
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.09.2024 -08.09.2024 -
08.15.202408.15.2024

№30 (1390)№30 (1390)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

20, 22  PSL. 20, 22  PSL. 

 

PANIKA FINANSŲ RINKOJE: KĄ 
APIE JĄ TURIME ŽINOTI?

5 PSL. 

ŽUVUSIAJAM UŽ LIETUVOS 
LAISVĘ SAUSIO 13-ĄJĄ, KAUNO 
KARO MUZIEJUJE VIETOS 
NEATSIRADO... 

24 PSL. 

LIETUVIŠKI „SOSTŲ KARAI“, ARBA 
KAS NUŽUDĖ KARIGAILĄ?  

8 PSL. 

KODĖL MŪSŲ VAIKAI TURĖTŲ KODĖL MŪSŲ VAIKAI TURĖTŲ 
MOKĖTI KALBĖTI LIETUVIŠKAI?MOKĖTI KALBĖTI LIETUVIŠKAI?



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Bidenas abejoja taikiu valdžios perdavimu, jei Trumpas  
 pralaimės 

 „Jis atrodo kaip rinkėjai, kuriuos praradome“ – kas yra Harris  
 viceprezidentas Walzas 

5  Panika finansų rinkoje: ką apie ją turime žinoti?

6  „Iš Rusijos su meile“: kaip Maskva pamažu užėmė Afriką? 

8  Žuvusiajam už Lietuvos Laisvę Sausio 13-ąją, Kauno Karo  
 muziejuje vietos neatsirado...

10  „Klaipėdos“ jūrų šaulių kuopos sąskrydis

12  Kas kaltas dėl pilvo pūtimo? 

 Apie storosios žarnos vėžį signalizuoja du simptomai

13  Nerimas: kaip atpažinti ir įveikti kasdienį stresą?

14  Vyčio Kryžiaus ordinas „Už nuopelnus Lietuvai“

 Praūžė lietuvių dienos Naujojoje Zelandijoje

16  Lietuviškas kinas mėgstamas namuose, bet neranda kelio į  
 pasaulines rinkas

 Elizabeth Taylor portretas ir kitoks žvilgsnis į Holivudo  
 aukso amžių

18  Lietuvių kalbos kursai VDU: proga pažinti protėvius,  
 kitiems – prisijaukinti naują kraštą

20  Kodėl mūsų vaikai turėtų mokėti kalbėti lietuviškai?

24-25 Lietuviški „Sostų karai“, arba Kas nužudė Karigailą?

26  Argentinos lietuvių draugija „Nemunas“ – Dainų Šventėje  
 „Kad giria žaliuotų“

28  Lietuviški renginiai

30 Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, manęs nedomina
Tik atidarymą/uždarymą ir populiariausias rungtis
Taip, labai įdomu įvairios rungtys

Ar dalyvavote Šimtmečio 
Dainų šventėje?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  46 %   Ne 54 %

AR STEBĖSITE 
OLIMPINES 
ŽAIDYNES?

54%
46%

4 psl.4 psl. 5 psl.5 psl.

12 psl.12 psl.

6 psl.6 psl. 8 psl.8 psl.

 20, 22  psl.  20, 22  psl. 

14  psl.14  psl.

16  psl.16  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Demokratų partijos kandidatė į prezidentus Kamala 
Harris savo viceprezidentu pasirinko Minesotos guber-
natorių Timą Walzą. Per dvi savaites Walzas iš niekam neži-
nomo kandidato tapo pagrindiniu Harris pasirinkimu. Jam 
paramą išreiškė tiek pažangūs, tiek nuosaikieji demokratai.

Politikas pagarsėjęs tuo, kad padėjo įgyvendinti ambi-
cingą demokratų darbotvarkę Minesotoje, įskaitant tei-
sės į abortą apsaugą ir pagalbą šeimoms.

60-metis Walzas gali pasigirti įvairialype karjera – jis buvo 
valstybinės mokyklos mokytoju, amerikietiškojo futbolo 
treneriu ir Nacionalinės gvardijos kariu. Vėliau jis pasuko 
į politiką ir, nors nacionaliniu mastu jis gana nežinomas, 
net buvęs prezidentas Barackas Obama yra atkreipęs dė-
mesį į jo pažangią politiką Minesotoje.

Nežinomas, bet pasirinktas 
dėl patrauklumo

Walzas per 12 metų, praleistų Kongrese, buvo paslap-
tinga figūra, nes jo ideologiją nusakyti buvo gana sunku. 
Politikas palaikė Prieinamos sveikatos priežiūros įstaty-
mą, palaikė įstatymus, palankius darbuotojams, įskaitant 
įstatymo projektą dėl minimalaus darbo užmokesčio di-
dinimo, ir palaikė nesėkmingas pastangas nustatyti an-
glies dioksido išmetimo mažinimo ribas.

Tačiau jis palaikė ir respublikonišką politiką, pavyzdžiui, 
pasisakė už tolesnį karų Irake ir Afganistane finansavimą, 
pritarė griežtesniam į JAV atvykstančių pabėgėlių tikrini-
mui ir bandė blokuoti B. Obamos laikais po 2008 m. fi-
nansinio kracho suteiktą pagalbą bankams ir automobi-
lių bendrovėms.

Jo kampaniją palaikė ir Nacionalinė šaunamųjų ginklų 

asociacija, tačiau vėliau nuo politiko nusisuko, kai jis po 
Parklando mokyklos šaudynių ragino sugriežtinti ginklų 
politiką.

Walzas 2018 m. Minesotos gubernatoriaus rinkimus lai-
mėjo daugiau kaip 11 taškų persvara, tačiau jo pirmąją ka-
denciją aptemdė COVID-19 pandemija ir Mineapolyje po-
licijos pareigūno įvykdytas George`o Floydo nužudymas. 
Vis tik nepaisant kritikos, gubernatorius buvo perrinktas.

Barackas Obama yra gyręs Walzo veiklą ir jo padarytus 
pokyčius Minesotoje, kur demokratai įtvirtino teisę į abor-
tus, apmokamas šeimos atostogas ir nedarbingumą, su-
griežtino ginklų politiką ir finansavo visuotinį nemokamą 
maitinimą mokyklose, ėmėsi sprendimų dėl būsto priei-
namumo gerinimo.

Nacionalinėje politikoje Walzas buvo beveik nežinomas 
iki tol, kol pastarosiomis savaitėmis ėmė aštriai kritikuo-
ti respublikonus.

„Kitoje pusėje yra keistų žmonių. Jie nori uždraus-
ti knygas. Jie nori būti jūsų (gydytojo) apžiūros kabine-
te“, – neseniai sakė jis televizijai MSNBC ir ši etiketė imta 
klijuoti kandidatui į prezidentus Donaldui Trumpui ir jo 
bendražygiams.

Respublikonai demokratų politiko iniciatyvas Minesotoje 
vadino per radikaliomis paprastiems amerikiečiams.

Jau dabar analitikai svarsto, kad tokį Harris pasirinkimą 
galėjo nulemti noras pritraukti daugiau neapsisprendu-
sių rinkėjų, kurie galbūt linko palaikyti Trumpą. CNN ap-
žvalgininkai sako, kad Walzas bus atsvara Trumpo kritikai 
K. Harris, kuri vadinama „pavojinga liberale“.

„Jis atrodo kaip rinkėjai, kuriuos praradome“ , – CNN sakė 
ilgametis demokratas, kalbėjęs anonimiškai.

Mokytojo darbas Kinijoje ir 
amerikietiškasis futbolas

Iš Nebraskos kilęs Walzas vasaromis ūkininkavo ir me-
džiojo, o būdamas 17 metų įstojo į Nacionalinę gvardiją. 
Savanorių pajėgose jis tarnavo 24-erius metus. Tam įta-
kos turėjo ir tėvas, kuris skatino būsimą politiką prisidė-
ti prie kariuomenės.

Walzas buvo 19 metų, kai jo tėtis mirė nuo plaučių vėžio. 
Kaip skelbia BBC, politikas ne kartą pasakojo, kaip jam ir 
motinai išgyventi padėjo gaunamos socialinio draudimo 
išmokos, o jo paties studijas koledže apmokėjo „G.I. Bill“ – 
programos, sukurtos padėti Antrojo pasaulinio karo ve-
teranams ir jų šeimoms.

Po studijų koledže T. Walzas tapo mokytoju ir metus 
dirbo mokytoju Kinijoje tuo metu, kai Kinijoje įvyko 
Tiananmeno aikštės žudynės. Politikas grįžo į Kiniją savo 
medaus mėnesio metu, kai susituokė su mokytoja Gwen 
Whipple. Jis ir vėliau rengė JAV mokinių edukacines kelio-
nes į Kiniją. Nebraskoje Walzas tapo amerikietiškojo fut-
bolo treneriu. Jam būnant treneriu Mankeito Vakarų vidu-
rinėje mokykloje, ji pirmą kartą tapo valstijos čempione.

Gwen Walz, Timo Walzo žmona, dirbo valstybinėse, mi-
grantų mokyklose ir net kalėjimuose. Jos vyrui tapus po-
litiku, ji aktyviai rėmė švietimo programų kūrimą ir plėtrą 
kalėjimuose. Pora turi du vaikus.     

Prezidentas Joe Bidenas, duodamas interviu transliuoto-
jui CBS, kurio ištraukos buvo paskelbtos trečiadienį, pasa-
kė, kad „visiškai nėra įsitikinęs“, jog valdžia Kamalai Harris 
bus perduota taikiai, jei Donaldas Trumpas pralaimės lap-
kritį įvyksiančius rinkimus.

81-erių Bidenas, savo vietą prezidento rinkimų kampa-
nijoje liepą užleidęs naujai Demokratų partijos kandidatei 
– viceprezidentei Harris, pasakė, kad į Trumpo rinkiminės 
kampanijos metu išsakytas remarkas apie tai, kad su pra-
laimėjimu jis nesitaikstys, derėtų žiūrėti rimtai.

„Jei Trumpas pralaimės, visiškai nesu įsitikinęs,“ – se-
kmadienį eteryje pasirodysiančio interviu su Junggtinių 
Valstijų transliuotoju metu pasakė Bidenas, kai jo buvo 
paklausta, ar mano, kad 2025 m. sausį valdžios perdavi-
mas įvyks taikiai.

„Jis kalba rimtai. Mes į jį rimtai nežiūrime. Sakydamas, 
kad „jei pralaimėsime, bus daug kraujo“, jis būtent tą ir 
nori pasakyti“, – pridūrė Bidenas.

Savo rinkiminės kampanijos metu Bidenas šiemet regu-
liariai primindavo, kad Bidenui laimėjus 2020 m. rinkimus 
Trumpo rėmėjai 2021 m. sausio 6 d. šturmavo Jungtinių 
Valstijų Kongreso rūmus.

Bidenas taip pat dažnai cituodavo Trumpo žodžius, neva 
jam pralaimėjus bus „daug kraujo“, nors pats Respublikonų 
partijos kandidatas aiškino omenyje turėjęs elektromo-
bilių importą iš Kinijos.

Tuo tarpu Trumpas toliau melagingai teigia, neva 2020 
m. rinkimus pralaimėjo nesąžiningai ir Bidenas interviu 
transliuotojui CBS apkaltino buvusį prezidentą mėginant į 
svarbius postus JAV valstijose paskirti savo sąjungininkus, 
kad galėtų manipuliuoti teismais, jei taip nutiktų ir vėl.

„Negalima savo šalies mylėti tik tada, kai laimi“, – pa-
sakė Bidenas.

Garbaus amžiaus prezidentas jau ilgą laiką teigia, ka-
dTrumpas kelia grėsmę Jungtinių Valstijų demokratijai.

Jam kartais pritardavo ir Harris, nors ji Demokratų parti-
ją atgaivinusioje, milijonus dolerių pritraukusioje ir jai vi-
suomenės apklausose Trumpą pralenkti padėjusioje savo 
rinkiminėje kampanijoje daugiau dėmesio stengiasi skir-
ti labiau teigiamiems dalykams.

Harris naujausioje apklausoje 
vos 1 proc. lenkia Trumpą 

Viceprezidentė ir tikėtina demokratų kandidatė į prezi-
dentus Kamala Harris, remiantis naujausia apklausa, ap-
lenkė į Baltuosius rūmus sugrįžti siekiantį respublikoną 
Donaldą Trumpą. 

Sekmadienį paskelbti „CBS News“/„YouGov“ apklausos 
rezultatai rodo, kad Harris šalies mastu turi vieno procen-
to persvarą prieš Trumpą.

Vadinamosiose svyruojančiose valstijose, kurios gali nu-
lemti lapkričio 5 d. vyksiančių prezidento rinkimų baig-
tį, Harris ir Trumpo reitingai yra vienodi. Prieš preziden-
tui Joe Bidenui pasitraukiant iš rinkimų kovos, Trumpas 
lenkė jį penkiais procentiniais punktais.

Tai reikšmingi skaičiai 59-erių Harris, kuri į rinkimų kovą 
stojo prieš dvi savaites, kai 81-erių Bidenas nusprendė 
stabdyti savo kandidatavimą dėl didėjančio spaudimo, 
susijusio su abejonėmis dėl jo fizinės ir psichinės sveikatos.

Harris kol kas nėra oficialiai patvirtinta demokratų kandi-
date lapkričio 5 d. vyksiančiuose rinkimuose. Tačiau partija 
pranešė, kad ji per JAV demokratų elektroninį balsavimą 
gavo pakankamai balsų, kad būtų oficialiai nominuota.     

Prezidento rinkimai 2024

„Jis atrodo kaip rinkėjai, kuriuos praradome“ – 
kas yra Harris viceprezidentas Walzas 

Prezidento rinkimai 2024

Bidenas abejoja taikiu valdžios perdavimu, 
jei Trumpas pralaimės 



5

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Šiandien pasaulio finansų rinkos susiduria su prece-
dento neturinčia krize, kuri kelia nerimą tiek investuo-
tojams, tiek paprastiems piliečiams. Ekonomistai pro-
gnozuoja, kad šis nuopuolis gali būti didžiausias nuo 
Didžiosios depresijos laikų. Kas vyksta ir kaip tai gali 
paveikti mus visus?

Kas sukėlė krizę?
Pervirtintos rinkos ir per didelis skatinimas. Žymus 

ekonomistas Harry S. Dentas jau kurį laiką perspėjo 
apie artėjančią krizę, kurią jis vadina „mūsų gyvenimo 
didžiausiu nuosmukiu“. Dent pabrėžia, kad rinkos yra 
pervertintos, o per didelis skatinimo išlaidų lygis po 
COVID-19 pandemijos dar labiau pablogino situaciją. 

Infliacija ir pinigų pasiūlos mažėjimas. Nepaisant 
aukštų kainų, pinigų pasiūla smarkiai sumažėjo. Tai ke-
lia finansinį spaudimą šeimoms ir įmonėms. Kai ku-
rie analitikai pastebi, kad tokios sąlygos nėra buvu-
sios nuo Didžiosios depresijos laikų, kai pinigų pasiū-
la taip pat sparčiai mažėjo.

Ekonominis trapumas ir defliacijos grėsmė. 
Federalinės rezervų sistemos (Fed) pokyčiai ir vy-
riausybės išlaidų palaikymas sukuria didelę ekono-
minę nestabilumą ir defliacijos riziką. Ekonomistas 
Peteris Morici teigia, kad dabartinė situacija gali at-
vesti į dar gilesnę krizę nei per 2008-ųjų metų finan-
sinį nuosmukį.

Prognozės ir jų poveikis
Staigūs rinkų kritimai. Harry S. Dentas prognozuo-

ja, kad S&P 500 ir Nasdaq indeksai gali kristi atitinkamai 
86% ir 92%, o nekilnojamojo turto kainos gali sumažė-
ti iki 2012 metų lygio. Tai reikštų, kad investuotojai pa-
tirs didžiulius nuostolius, o nekilnojamojo turto rinka 
taps prieinamesnė, bet kartu ir nestabili.

Globalinis ekonominis poveikis. Tarptautinio va-
liutos fondo (IMF) duomenimis, pasaulinis ekonomi-
kos augimas 2024 metais prognozuojamas 3.2%, ta-
čiau esant tokiai krizei, augimas gali dar labiau sulėtė-
ti. Pasaulio ekonomikos trapi būsena reiškia, kad bet 
kokia didelė finansų krizė turės ilgalaikių padarinių, pa-
veikiančių daugelį šalių ir regionų  (IMF) .

Lietuvių ekonomistų požiūris
Rūta Vainienė, Lietuvos banko vyriausioji ekono-

mistė, teigia, kad ši situacija gali turėti didelį povei-
kį Lietuvos ekonomikai. Ji pabrėžia, kad nors Lietuva 
ir nėra tiesiogiai priklausoma nuo pasaulinių finansų 
rinkų, tačiau eksportas ir importas, taip pat investici-
jos iš užsienio šalių gali smarkiai nukentėti. „Lietuvos 
ekonomikos atsigavimas po COVID-19 pandemijos jau 
dabar yra lėtas, o tokia krizė gali dar labiau apsunkin-
ti situaciją,“ – sako Vainienė.

Gitanas Nausėda, Lietuvos prezidentas ir ekono-
mistas, taip pat išreiškė susirūpinimą dėl galimos 

finansinės krizės padarinių. Jis pabrėžia, kad Lietuvos 
vyriausybė turi būti pasiruošusi priimti greitus ir efek-
tyvius sprendimus, kad sumažintų krizės poveikį ša-
lies ekonomikai.

Ką daryti toliau?
Atsargumas ir pasiruošimas. Ekspertai pataria būti 

atsargiems su investicijomis ir vengti didelių finansinių 
įsipareigojimų. Ekonomistas Harry S. Dentas rekomen-
duoja laikytis nuošalyje nuo rizikingų investicijų bent 
6–12 mėnesių, kol situacija stabilizuosis.

Finansinis planavimas. Svarbu peržiūrėti savo finan-
sinius planus ir atsargas. Rūta Vainienė pataria atkreipti 
dėmesį į savo taupymo ir išlaidų planus bei pasiruošti 
galimiems ekonominiams sunkumams. „Stenkitės tu-
rėti finansinį rezervą, kuris galėtų padėti pergyventi 
sunkesnius laikus,“ – sako ji.

Išvada. Šiandienos finansų rinkų panika kelia didelį 
susirūpinimą visame pasaulyje. Suprasdamas pagrindi-
nes priežastis ir imdamasis atsargumo priemonių, kie-
kvienas gali pasiruošti galimiems iššūkiams. Nepaisant 
neaiškios ateities, tinkamas pasiruošimas ir informuo-
tumas gali padėti sumažinti krizės poveikį.     

Ekonomikos pamokos

Panika finansų rinkoje: ką apie ją turime 
žinoti?



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Karai ir konfliktai Afrikoje retai atsiduria pirmosiose pa-
saulio naujienų antraštėse, bet Vakarų dėmesio trūkumu 
šiam žemynui sumaniai naudojasi Rusija, – sako žurnalis-
tas iš Pietų Afrikos, tyrėjų tinklo „Code for Africa“ vado-
vas ir įkūrėjas Justinas Arensteinas. Tačiau pasirodo, kad 
Rusijos veikimo būdai ir ten, ir Lietuvoje labai panašūs.

„Iš Rusijos su meile“
Centrinė Afrikos Respublika (CAR) – viena skurdžiausių 

pasaulio valstybių, kur su maisto trūkumu susiduria kas 
antras gyventojas. Rusija socialiniuose tinkluose išdidžiai 
skelbia – per JT Maisto programą paskyrė milijonus, nuo-
traukose – pupų maišeliai su užrašu „Iš Rusijos su meile“, 
maistą dalijantys vietiniai aprengti marškinėliais su Rusijos 
trispalve ir širdelėmis.

Rusijos parama iš tiesų – tik dalis visos tarptautinės ben-
druomenės paramos, bet tai nekliudo tokiai jos savire-
klamai. O kol Vakarai reklamuojasi kukliau, laimi Rusija, 
– sako Arensteinas.

Rusijos Stačiatikių Bažnyčia, nuo kurios atsiriboja Europos 
stačiatikiai, taip pat ir lietuviai, sėkmingai plečiasi Afrikoje. 
Čia atsirado keli šimtai Maskvai pavaldžių kunigų, pati 
Maskva skaičiuoja, kad žemyne 19 valstybių jau turi jos 
vyskupijas. Paradoksalu, kad tuo pačiu metu Rusija gali 
prisistatyti ir kaip islamo gynėja, kovojanti su ISIS Sirijoje.

Rusija finansuoja Afrikos žiniasklaidą, kai kurios kampani-
jos socialiniuose tinkluose paslėptos. Jos propagandos ži-

nutės – kad Afrikos valstybes išdavė kolonialistiniai Vakarai.
Pasak Arensteino, Rusija daugiausia dėmesio skiria 

Sahelio regionui šiaurėje, Vakarų Afrikai: Burkina Fasui, 
Nigeriui ir Maliui, taip pat Kongo baseinui. Situaciją ryš-
kiai pakeitė karas Ukrainoje.

„Rusija aktyviai bando pagerinti savo įvaizdį ir padidin-
ti investicijas regione. Jie nė iš tolo neišleidžia tiek, kiek 
JAV ar Vakarų šalys, kalbant apie pagalbą ar karinę para-
mą, tačiau jie kelia daug daugiau triukšmo“, – pasakojo jis.

Be to, aktyvėja ir Rusijos diplomatija Afrikoje. Sovietų 
Sąjunga taip pat stengėsi palaikyti ryšius su Afrika, todėl 
šiandien Rusija ieško buvusių sovietinių universitetų stu-
dentų, bando juos suburti į organizacijas.

„Jie siunčia kosmonautus į Afrikos šalis ir žada dalytis 
su afrikiečiais mokslu ir prieiga prie paleidimo įrenginių. 
Jie turi inžinierių draugijas, tinklaraštininkų asociacijas, 

kuriose, jei esate tinklaraštininkas, pavyzdžiui, Kamerūne, 
galite bendrauti su tinklaraštininkais mažuose Rusijos mies-
tuose, yra žurnalistų mainų bendruomenės“, – pasakojo 
Arensteinas.

Anot jo, ne atsitiktinumas, kad Rusija išnaudoja pramo-
ginį turinį, kuria filmus, animaciją, juokelius.

„Žiūrint filmą, animaciją ar skaitant komiksą, ar juoke-
lį, jūsų smegenys veikia kitaip. Jūs atsipalaidavęs. Jūs ne-
mąstote kritiškai, kitaip, nei skaitydami naujienas“, – sako 
pašnekovas.

Naujas „Wagner“ vardas
Rusijos galia neapsiriboja švelniąja galia, ir būtent Afrika 

žinoma kaip karinės grupuotės „Wagner“ veikimo vieta. 
Jos pavadinimas neseniai pakeistas į „Afrikos korpuso“. 
Rusų samdiniai kovojo vietos konfliktuose Sudane, CAR, 
Madagaskare, Libijoje, Malyje, Burkina Fase.

Rusijos propagandiniuose vaizdo įrašuose rusų kariai 
vaizduojami kaip angelai, prancūzai – kraugeriai mons-
trai. Prancūzijos misija CAR baigėsi prieš dvejus metus.

Anot Arensteino, Rusija Afrikoje skleidžia kelis propagan-
dos naratyvus, jais naudojasi ir Kinija bei Turkija. Pirmasis 
– esą Vakarai yra kolonistiniai išnaudotojai. Ji remia pa-
lankias panafrikanizmo idėjas – tai judėjimas, skatinantis 
Afrikos valstybių vienybę ir akcentuojantis kovą su kolo-
nistine praeitimi.

Rusija savo ruožtu prisistato kaip Afrikos išvaduotoja.
„Žmonės į Europą gabenami narvuose... To negali matyti 

be ašarų <...> Afrika to nepamirš“, – pernai rudenį kalbė-
jo Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas. Šiuos žodžius 
jis ištarė Vladivostoke, o Afrikoje juos paskleidė vietinė 
žiniasklaida, pavyzdžiui, Rusijos Vyriausybės finansuoja-
mas „Sputnik“ Afrikai specialiai skirtas kanalas.

Dar vienas Rusijos propagandos ginklas – Vakarų de-
monizavimas ir tvirtinimai, kad su demokratijų įtaka at-
keliaus moralinė krizė, grėsmė vadinamosioms tradici-
nėms vertybėms. Kenijoje, kur už homoseksualius santy-
kius gresia baudžiamoji atsakomybė, Rusija oficialiai pa-
reiškė, kad remia tokią poziciją – nors jos pačios įstatymai 
dėl LGBT yra kiek švelnesni.

„Tai tik pradžia, Vakarai reikalaus daugiau“, – apie LGBT 
teises pareiškė Rusijos ambasada Kenijoje.

Pietų Afrikos Respublikos pilietybę turintis Arensteinas 
sako, kad esminė Rusijos propagandos paveikumo prie-
žastis yra emocinė.

„Man, kaip afrikiečiui, nereikia vizos į Rusiją. Bet jei noriu 
vykti į JAV, turiu pateikti krūtinės ląstos rentgeno nuotrau-
ką, kad įrodyčiau, jog nesergu tuberkulioze, o kai kuriais 
atvejais pateikti kraujo mėginį, kad įrodyčiau, jog nesu už-
sikrėtęs ŽIV <...>. O kai gauni Šengeno vizą, ji išduodama 
trims dienoms. Tai smulkmenos, bet jos tampa esminės, 
tai žino ir apie tai kalba net ir tie žmonės, kurie negali sau 
leisti keliauti. Jiems tai pavyzdys, kad viena pasaulio dalis 
nelaiko mūsų lygiaverčiais, tuo tarpu mūsų išvaduotojai iš 
Rusijos mato mus kaip tėvynainius“, – sako Arensteinas ir 
sako pasigendantis pastangų kovoti su tokiu nusistatymu.

Sekti paskui pinigus
Žurnalistai Afrikoje atsekė ne vieną tiesiog gluminan-

tį Rusijos propagandos sklaidos pavyzdį – JAV ir Vakarų 

Europoje, taip pat ir Lietuvoje, ji veikia atsargiau.
Pavyzdžiui, žurnalistai atrado, kad vienas oficialus CAR 

valstybinis puslapis buvo administruojamas ne tik iš šios 
valstybės, bet ir iš Rusijos, tai pat internete rašančių žur-
nalistų tinklą, kuriame nebuvo tikrų žmonių. Taip pat 
dirbtiniu intelektu buvo kuriami vaizdo įrašai, kuriuose 
neegzistuojantys aktyvistai skleidžia panafrikanistines 
idėjas ir lozungus. Socialiniuose tinkluose prorusiškos 
žinutės ir kampanijos kursto smurtą, pavyzdžiui, ata-
kas prieš JT taikdarius CAR ir Malyje.

Šias idėjas taip pat skleidžia Rusijos Vyriausybės fi-
nansuojami naujienų puslapiai „Sputnik“ ir naujienų 
agentūra „RT“.

Afrikoje taip pat veikia „Anonymous Sudan“ programi-
šių grupuotė, kuri prisiėmė atsakomybę už atakas prieš 
ligonines Danijoje, oro linijas Švedijoje ir net taikėsi į 
Izraelio „Iron Dome“ skydą. Tyrėjai įsitikinę, kad nors ir 
prisistato proislamistais, jie susiję su rusišku „KillNet“ 
tinklu.

Net 16 prancūziškai kalbančių Afrikos valstybių atsi-
rado antiprancūziškas judėjimas PARADE, prisistatantis 
pilietine organizacija – kišasi į vidaus politiką, net per-
versmus, ir neslepia paramos Rusijai.

Arensteinas sutinka, kad Rusijos poveikio darymo me-
todai tiek Europoje, tiek Afrikoje panašūs.

„Daug ko nežinome“, – sako jis, paklaustas apie tai, 
kaip veikia Rusija. Tačiau jis siūlo ieškoti kuo konkretes-
nių įrodymų ir atkreipti dėmesį į „Wagner“ pareiškimus 
ir reklamą, mini trolių fermas, apie kurių veikimą CAR 
esama aiškių įrodymų – ten dirbo ir vietiniai gyvento-
jai, ir darbuotojai iš Sankt Peterburgo.

Norint aiškiai įvardyti Rusijai dirbančius veikėjus, jis pa-
taria sekti finansavimo srautus – anot pašnekovo, baus-
ti žmones vien už tai, kad jie prorusiški arba antivaka-
rietiški nėra prasmės.

„Kai atliekame tyrimus, saugomės, kad per daug ne-
sikoncentruotume į turinį, nes tai dažnai yra žmonės, 
kurie giliai tiki tuo, ką sako. Tai yra žodžio laisvės klau-
simas. Jei jiems nepatinka Prancūzija ar Belgija, tai jų 
teisė“, – aiškino Arensteinas.

Anot jo, reikėtų bandyti rasti tokių įkalčių, kurie ga-
lėtų tapti įrodymu teisme. Pavyzdžiui, viename tyrimų 
žurnalistai aiškinosi, kaip „Wagner“ mokėjo nuomonės 
formuotojams socialiniuose tinkluose.

„Sutelkiame dėmesį į du dalykus. Pirma, ar kažkas yra 
slepiama ir tai sąmoningai suplanuota. Antra, ar siekia-
ma apgauti auditoriją. Abu šie dalykai yra nesąžiningi 
arba nusikalstami, tai nepatenka į žodžio laisvės sritį. 
O tada bandome tikrinti, ar buvo bandoma pelnytis. Ir 
įrodymų galima rasti“, – pataria Arensteinas.   

Nematomas žemynas

„Iš Rusijos su meile“: kaip Maskva pamažu 
užėmė Afriką? 

„Putinas – tai kelias į priekį“: prieš Prancūziją 
nukreiptas protestas Malyje, valstybės nepriklau-

somybės paskelbimo 62-ųjų metinių proga. 

 Protestas prieš Rusijos imperializ-
mą BRICS viršūnių susitikimo metu PAR



7

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Kaunas – daugeliui kauniečių gimtasis, visada mielas 
miestas, nors ir seniai seniai čia nebegyvena. Studijos 
Vilniuje pasiglemžia ir laiko savo glėbyje. Tačiau, bet 
kokiai progai pasitaikius, lekiama, vykstama į Kauną. 
Juk Kaunas – Lietuvos širdis. Ar kas paneigs?

Kaune – tėvų ir artimųjų kapai Petrašiūnuose, pamėg-
tos vaikystės, jaunystės vietos, neretai ir kavos puode-
lis su tradicine spurga Laisvės alėjoje...

Penktadienį, rugpjūčio 2 dieną, senai bičulei Laimai 
Lingytei šovė mintis į galvą – lekiam į Kauną, aplanky-
sime mano sesę Vitaliją. Lekiam, tai lekiam automobi-
liu, kurį sumaniai vairavo Laima, bet kur jau ten palėk-
si, kai tas kelias į Kauną metų metais vis kasmet taiso-
mas ir taisomas. Gal vieną kartą galima rimčiau patai-
syti ir penketą metų nelopyti?!

Po malonios, prisminimais perpintos viešnagės pas 
Vitaliją, pakeliui į Vilnių, sutariame – turime laiko ap-
silankyti Vytauto Didžiojo Karo muziejuje, jo prieigo-
se apžiūrėsime iki smulkmenų pažįstamus liūtus (rask 
vaiką, nebandžiusį kyštelėti rankytės liūtui į nasrus?!) 
ir pasisveikinsime (sušlapinę pirštus) su nesenstančiu 
nykštuku fontane...

Kaune man ypač svarbios Putvinskio (buv. S.Neries) 
ir Daukanto gatvės, kurių susidūrime stovėjo mūsų su 
Vitalija vaikystės – jaunystės namas, kur kasdieninis 
gyvenimas tekėjo iki mokslų Vilniuje. Iš lietuviškiausio 
miesto persikėlus į sostinę, gyvenimas tapo sudėtingu 
jau vien dėl autobuse, troleibuse įkyrėjusiu: ,,Graždanka, 
budite schoditj na sledujuščei ostanovke?” (vertimas: 
,,Piliete, ar išlipsite kitoje stotelėje?)...

Šalia mūsų, čia pat buvo Vytauto Didžiojo Karo, 
M.K.Čiurlionio Dailės muziejai. Iš čia Vitalija ištekėjo, 
iš čia jos vyrą Povilą Masiulį išlydėjome į Petrašiūnų 
kapines...

Karo muziejuje buvo pašarvotas vienintėlis kaunietis, 
žuvęs Sausio 13-ąją prie TV bokšto Vilniuje. Tai mano 
sūnėnas, Vitalijos sūnus, gimęs po pusmečio pasken-
dus jo tėčiui Povilui. Titą užaugino Juozas Krivickas, ta-
pęs jam tikruoju tėvu, mokęs, popinęs, auklėjęs sūnų.

Visi buvome tikri lietuvninkai – mama, be kaltės kal-
ta, „paatostogavusi“ Sibire, tėtis – senas spaustuvinin-
kas, karo pabaigoje, vokiečiams traukiantis, kartu su 
mama, išgelbėjęs „Varpo spaustuvės linotipo įrangą, 
už ką, jau po karo, rusų buvo apdovanotas kažkokiu 
ordinu ar medaliu „Za doblestnij trud v velikoj otečes-
tvenoj vojne“. 

Visada aiškinęs – gelbėjo linotipą, nes be jo  spaus-
tuvė be smegenų ir širdies. Ne rusams gelbėjo, kurie, 
užėmę Kauną, jau antrą dieną galėjo išleisti laikraštį 
„Doroga na Zapad“ („Kelias į Vakarus“), bet Lietuvai, 
iš dalies Felicijai Bortkevičienei (AB „Varpas“ direkto-
rė) – savotiškai mano tėčio, našlaičio, globėjai. Jos na-
melyje spaustuvės kieme, ji leido apsigyventi tėvų šei-
mai, kartu su išgelbėta iš Kauno geto žydaite Teklyte 
(Tikva), o kitoje namo pusėje buvo apgyvendintas vo-
kiečių karininkas, neretai vaikus vaišinęs šokoladuku...

Mano tėvams visą gyvenimą egzistavo du laikotar-
piai – smetoniškasis (kada du jauni, gražūs žmonės su-
kūrė šeimą) ir „rusams užėjus“.

1969 m. mūsų namukas (Prisikėlimo bažnyčios 

papėdėje) buvo nugriautas, o jo vietoje išaugo Statybos 
ir Architektūros institutas. Tėtis ilgai saugojo Smetonos 
laikų aukotojo bažnyčios statybai knygutę, į kurią įkli-
juodavo ženkliukus, panašius į pašto ženklus, tik ma-
žesnio formato.

Kai 22 metų mano sesė Vitalija liko našle, neretai jos 

pirmagimė Rimutė ir vėliau gimęs Titutis, leisdavo lai-
ką pas senelius – nors taip palengvindavo našlės dalią. 
Karo muziejus buvo ranka pasiekiamas, o ypač liūtai. 
Tai man, piemenei, tekdavo dalia vaikiukus nusivesti 
prie liūtų ir taip suteikti malonumą paglostyti visiškai 
nebaisius jiems žvėris...

Pakviečiau Laimą aplankyti Vytauto Didžiojo Karo 
muziejų, prisiminti tas tragiškas Sausio dienas ir ypač 
13-osios naktį. Juk Laima Lingytė, ilgametė LR TV reži-
sierė, buvo pirmojo dokumentinio filmo „Titas“ (1992 
m.) režisierė, o scenarijaus autorė - šių eilučų auto-
rė. Žinojau, kad anksčiau Karo muziejuje buvo viete-
lė skirta Tito Masiulio, kurį laidojo vos ne visas Kaunas 
ir Lietuva, atminimui. Muziejuje pasiteravome kur ga-
lėtume surasti ekspoziciją, vietą, lentą ar kažką, skirtą 
Titui Masiuliui. Mūsų dideliam nustebimui ir nusivyli-
mui, deja, NIEKO!

Lietuvos Vytauto Didžiojo Karo Muziejus. Karas visa-
da susijęs su istorija, susijęs su politika (nebuvo karo be 
politikos!). Kas buvo, yra Sausio 13-oji? Ar tai ne pats 
svarbiausias viso Sąjūdžio kovos – neginkluoto karo, 
įvykis? Ar Sausio 13-osios aukos neiškovojo Lietuvai 
istorinės-politinės LAISVĖS? Ir jei ne jie, tie jauni 14 
Lietuvos patriotų, atidavę savo brangiausią turtą – gy-
vybę – už Mūsų Laisvę, už Nepriklausomybę, ar šiandien 

mes būtume laisvi?!
Taip, daugiau, kaip per tris dešimtis metų įvyko ne-

suvokiami protu įvykiai – atgavę laisvę, buvome sa-
vaip okupuoti nesąžiningų politinių vertelgų. Juk 
neretai mes, tie, kurie saugojome, stovėjome prie 
Aukščiausiosios tarybos rūmų, TV bokšto, Spaudos 
rūmų, tuometinio Radijo ir Televizijos komiteto, da-
bar pagalvojame – ar už tokią Laisvę sumokėta bran-
giausia Žmogaus GYVYBĖS kaina?!

Didelėse muziejaus erdvėse neradome nė lašelio, nė 
raidelės, kuri primintų Karo muziejaus lankytojams tą 
svarbų įvykį – Sausio 13-ąją ir Lietuvos  Laisvės kovo-
toją Titą Masiulį. O juk čia, Karo muziejuje, jis buvo pa-
šarvotas, čia, muziejaus kiemelyje, prie jo karsto, vyko 
karštos kardinolo V. Sladkevičiaus, mons. A. Svarinsko 
ir kitų visuomenės veikėjų pagarbos žuvusiajam, at-
sisveikinimo kalbos.

Iš Karo muziejaus kiemelio jaunuoliai nešė karstą iki 
jo kapo vietos (tiesiai į nepažinto tėčio Povilo Masiulio 
glėbį) Petrašiūnuose. Visame, jo paskutinės kelionės, 
kelyje žmonės su ašaromis akyse, klūpodami degė žva-
keles, atiduodami paskutinę pagarbą Titui – lietuviui, 
be galo mylėjusiam Tėvynę, gyvenimą...

Man, Tito Masiulio tetai, buvo gėda, skaudu – kodėl 
mes taip greitai viską pamirštame? Šiandien išgarbin-
tieji, ne visada pelnytai, savo didumu ar menkumu nu-
stumia užmarštin, rodos nedidelę auką paaukojusiuo-
sius. Tik Savo Gyvenimą už mūsų žemiškąjį gyvenimą...

– Būkite laisvi ir laimingi! – Tito mėgiama frazė, šian-
dien pakibusi ore.

Kaip jūs jaučiatės, Karo muziejaus darbuotojai, trinda-
mi  mums Laisvę iškovojusiųjų atminimą? Tai mūsų isto-
rija, tai mūsų fizinė ir politinė Laisvė. Tikiuosi, kad suvo-
kiate, kokią žalą darote Lietuvo jaunimui, taip žiauriai, 
gal net su komunistine nuostata, nuslėpdami Lietuvos 
Laisvės gynėjų istoriją, jų indėlį į mūsų Laisvę. O juk 
kiekvieną Sausio 13-ąją minite, galimai, rengiate vos 
ne pasaulinio lygio konferencijas ar pan.

Šiandien nepagarbą Lietuvos Laisvės istorijai ir jos 
didvyriams prilyginu su K.Škirpai skirtos paminklinės 
lentos nuplėšimu nuo Teisingumo ministerijos sienos 
Vilniuje.

Tautos didvyriai savo gyvenimo pavyzdžiu yra tautiš-
kumo, patriotizmo mokytojai. Karo muziejus kažką pa-
miršo – ne tik parodos, knygų pristatymai, bet ir svar-
bių įvykių istorinės-politinės datos auklėja, moko au-
gančią kartą Tėvynės meilės, patriotizmo.

Tik ar muziejus turi išsikėlęs tokį tikslą, jei savo erdvė-
se neatrado kampelio,vietelės jam, Titui Masiuliui, I-jo 
laipsnio Vyčio Kryžiaus ordino kavalieriui, apdovanotam 
I-ojo laipsnio medaliu „Už nuopelnus Vilniui ir Tautai“.

Gėda jums.
Ligija Tautkuvienė, JAV, biciulyste.com   

Mūsų tribūna

Žuvusiajam už Lietuvos Laisvę Sausio 13-ąją, 
Kauno Karo muziejuje vietos neatsirado...

Tito Masiulio laidotuvės Vytauto Didžiojo karo mu-
ziejaus kiemelyje. Perfotografuota iš „Kauno dienos“

Titas Masiulis



9

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Jau į žygį...

Renkamės. Šauliški apsikabinimai.

Vadas skaito Šaulio maldą

Smiginys. Linas. Viktorina. Felicija, Diana, Linas.Dienotvarkė Trasoje…

Poilsio minutėlė Pupų mėtymas. Roma.

Liepos 27-28 dienomis Putname, prie Thunderbird eže-
ro, įvyko „Klaipėdos“ jūrų šaulių kuopos sąskrydis. Jis skir-
tas artėjančiam kuopos 60-mečiui paminėti.

Džiugu, kad sąskrydyje dalyvavo beveik visi naujai įsilie-
ję į kuopos sudėtį sesės ir broliai šauliai. Buvo puiki pro-
ga geriau pažinti vieni kitus. Puikus oras ir nuostabi nuo-
taika lydėjo mus abi dienas.

  Sąskrydžio atidarymo metu kuopos vadas Giedrius 
Bikulčius perskaitė Šaulio maldą. Tylos minute pagerbė-
me mirusius seses ir brolius šaulius ir Medininkų trage-
dijos aukas.

1991 m. liepos 31 d. Medininkų pasienio kontrolės 
poste buvo nužudyti muitininkai Antanas Musteikis, 
Stanislovas Orlavičius, kelių policijos pareigūnai Juozas 
Janonis, Algirdas Kazlauskas, greitojo reagavimo rinkti-
nės „Aras“ pareigūnai Algimantas Juozakas, Mindaugas 
Balavakas. 1991 m. rugpjūčio 2 d. ligoninėje mirė sun-
kiai sužeistas muitininkas Ričardas Rabavičius. Išgyveno 
vienintelis muitinės pareigūnas, užpuolimo metu sunkiai 
sužeistas Tomas Šernas.

   Sąskrydžio dalyviai supažindinti su programa. Pradžioje 
rimčiausia užduotis – Viktorina. Susidarė 3 komandos po 3 
šaulius. Teko atsakyti į klausimus iš LŠSI statuto, apie LŠSI 
ir LŠS vadovybę ir įsikūrimo datas, apie „Klaipėdos“ jūrų 
šaulių kuopą. Sesės ir broliai šaunuoliai. Padirbėjo. Jei ko 
ir nesugebėjo atsakyti, tačiau rezultatas pasiektas – visi 

praturtėjo žiniomis apie organizaciją.
     Na, o po viktorinos vyko konkursai. Smiginio mėtyme 

taikliausias – Linas Gricius. Pupų mėtymo konkurse nuga-
lėjo Vytas Grašys. Tai sesės šaulės Dianos vyras. Jis aktyviai 
dalyvauja kuopos gyvenime, tikimės  ateityje taps šauliu. 
Baudų mėtymo rungtyje taikliausi buvo Roma Bikulčius, 
Julius Tatarūnas ir Edvardas Gečas.

    Pasitikrinę taiklumą (juk esame šauliai), išsiruošėme į 
žygį. Iki ežero 1.7 mylios. Trasa ne iš lengvųjų – kalneliai, 
nuokalnės... Po to ilgai puškenomės ežere. Broliai šau-
liai dar ir pažvejojo. Teko paragauti ant laužo keptos žu-
vytės.  Linas Jablonskis ir Giedrius Bikulčius suorganiza-
vo dar vieną užduotį. Norintys galėjo pasitikrinti ir pade-
monstruoti savo taiklumą.

    Į stovyklavietę grįžti paprasčiau. Ir atstumas trumpes-
nis, ir lygesnis kelias. Kol ruošėme  vakarienę nenuilstan-
tys dar mėtė  pupas ir išbandė kitus žaidimus. Po vakarie-
nės, susėdę ratu aplink laužą, bendravome. Buvo ir neti-
kėtų visiems siurprizų. Tai paįvairino, pakėlė ir taip neblo-
gą nuotaiką. Sekmadienį papusryčiavę aptarėme artėjan-
tį kuopos 60-metį. Pasidalinome mintimis, nuomonėmis. 
Daug darbų turėsime atlikti, kad lapkričio mėnesį įvyk-
siančiai šventei būtume pasiruošę.

    Puikiai ir turiningai praleistas laikas gamtoje. Ačiū vi-
siems už aktyvumą, nuoširdumą, pakilią šaulišką nuotaiką.

 „Klaipėdos“ j. š. k . šaulė Irena Šalaviejienė   

Susirinko bendraminčiai

„Klaipėdos“ jūrų šaulių kuopos sąskrydis



11

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Pilvo pūtimas, pilnumo, tempimo jausmas pažįstamas daugeliui. 
Kartais šiuos pojūčius lemia aiškios priežastys, pavyzdžiui, persi-
valgymas ar tam tikri maisto produktai, o kartais jie kyla tarsi iš 
niekur. Sveikatos specialistai sako, kad pilvo pūtimą, arba mete-
orizmą, gali sukelti, atrodytų, patys netikėčiausi dalykai – prade-
dant netinkamu maisto kramtymu, baigiant tam tikrais vartoja-
mais vaistais.

„Virškinamajame trakte dujų yra visuomet. Jos ten atsiranda, kai 
valgydami ir gerdami nuryjame po truputį oro, kita dalis susida-
ro virškinant maisto medžiagas. Problema atsiranda tuomet, kai 
šių dujų susidaro per daug ir dėl to pasireiškia nemalonūs simp-
tomai: pilvo skausmas, tempimas, pilnumo jausmas“, – komen-
tuoja vaistininkė Kristina Šnirpūnienė.

Svarbu tinkamai sukramtyti maistą
Viena iš dažniausių pilvo pūtimo priežasčių yra tam tikrų maisto 

produktų netoleravimas. Trumpalaikį pilvo pūtimą gali sukelti ankš-
tinės daržovės, tokios kaip pupelės, žirniai, sojos pupelės, įvairių 
rūšių kopūstai, džiovinti ir žali vaisiai, gazuoti gėrimai, net juoda 
duona. Pasak vaistininkės, paprastai žmonės žino maisto produk-
tus, kurių pavalgius jaučiasi prastai, ir stengiasi jų daug nevartoti.

„Trumpalaikiam pilvo pūtimui mažinti tinka pankolių, kmynų, 
krapų arbatos. Jei dar ir virškinimas sutriko, galima šias vaistažo-
les papildomai maišyti su ramunėlėmis, pelynais, pipirmėtėmis. 
Jei norisi greito susikaupusių dujų sumažinimo – gali padėti si-
metigastas, aktyvuota anglis“, – vardija K. Šnirpūnienė.

Dar viena labai dažna meteorizmo priežastis – vidurių užkietėji-
mas. Šiuo atveju, pasak pašnekovės, būtina išsiaiškinti ir pašalinti 
vidurių užkietėjimo priežastis, pakeisti mitybą, papildomai gal-
būt vartoti ir reikiamus vaistus, skatinančius žarnyno peristaltiką.

„Retas tai žino, bet pilvo pūtimą gali sukelti ir netinkamas maisto 
kramtymas. Virškinimas prasideda burnoje, čia pradedami skaidy-
ti angliavandeniai, ir būtent čia maistas turi būti susmulkinamas 
taip, kad jam patekus į skrandį nekiltų sunkumų jį toliau virškinti. 
Jei žmogus valgo paskubomis, blogai sukramtydamas, arba jei ne-
gali tinkamai sukramtyti, nes neturi dantų ar nešioja netinkamus 
dantų protezus, tai tokį blogai susmulkintą maistą sunkiau suvirš-
kinti ir dėl to gali pasireikšti pilvo pūtimas“, – aiškina vaistininkė.

Su maistu bei žarnyno mikrofloros formavimusi susijęs ir kū-
dikiams bei mažiems vaikams pasireiškiantis pilvo pūtimas. K. 
Šnirpūnienė pasakoja, kad labiausiai pilvą kūdikiams pučia pir-
muosius 3-4 gyvenimo mėnesius, pūtimą lydi ir pilvo diegliukai 
– tai susiję su žarnyno mikrofloros formavimusi.

Tokiais atvejais gali būti taikomas simptominis gydymas sime-
tigastu, specialiomis homeopatinėmis žvakutėmis, lašeliais, skir-
tais kūdikiams, į kurių sudėtį įeina įvairios žolelės, mažinančios 
pilvo pūtimą. Vis tik, jei pilvo pūtimas užsitęsė ilgą laiką, vaiku-
tis taip pat gausiai atpila, kartais paviduriuoja, atsiranda neaiškių 
bėrimų, mažai priauga svorio, reikia kreiptis į specialistą. Viena iš 
dažniausių nustatomų ligų yra alergija kokiam nors maisto pro-
duktui, taip pat gali būti laktozės netoleravimas, celiakija – gliu-
teno netoleravimas“, – pataria ji.

Gali būti šalutinis vaistų poveikis
Pasak K. Šnirpūnienės, yra labai daug virškinamojo trakto ligų, 

kurios taip pat sukelia pilvo pūtimą: kepenų fermentų trūkumas, 
kasos ligos, blogas tulžies nutekėjimas į žarnyną, kurį sukelia tul-
žies pūslės ligos ar jos neturėjimas, dirgliosios žarnos sindromas, 
virusinės bei bakterinės žarnyno ligos, disbakteriozės ir kitos.

Kaip pavyzdį ji pateikia atvejį, kuomet moterį kankino stiprus 

pilvo pūtimas, kurio priežastis buvo dispepsija – sindromas, su-
keliantis diskomfortą ar skausmą viršutinėje pilvo dalyje. Į vais-
tinę atėjusi moteris skundėsi apie mėnesį trunkančiu meteoriz-
mu, apetito stoka ir pasunkėjusiu virškinimu. Vaistininkei ji pasi-
sakė prieš keletą metų gydžiusi padidėjusį rūgštingumą, bet da-
bartinės savijautos su dispepsija nesiejo, nes nejautė nei skran-
džio skausmo, nei rūgštaus skonio burnoje.

„Meteorizmas bei sunkumo jausmas skrandyje kartais būna vie-
ninteliai dispepsijos simptomai. Tokiais atvejais pirmiausia gydy-
tojo skiriamais vaistais yra sureguliuojamas skrandžio rūgštingu-
mas, skiriami virškinimo fermentai. Kaip papildoma priemonė gy-
dymo pradžioje gali būti skiriamas simetigastas, po to jo nebe-
reikia. Iš vaistažolių šiuo atveju tinka jau minėti pankoliai, kmy-
nai, ramunėlės, o štai pelynai ir pipirmėtės nerekomenduojami“, 
– teigia vaistininkė.

Meteorizmas kartais gali pasireikšti ir kaip vartojamų vaistų ša-
lutinis poveikis, mat labai daug vaistų gali turėti šalutinį poveikį 
būtent virškinamajam traktui.

„Didesnė dalis nuskausminamųjų didina skrandžio rūgštingu-
mą, antibiotikai sukelia disbakteriozes, dėl kurių gali būti ne tik 
viduriuojama, bet ir pūsti pilvą, dalis kardiologinių vaistų gali tu-
rėti neigiamos įtakos virškinimui ir tuo pačiu sukelti pilvo pūti-
mą. Todėl, jei meteorizmas pasireiškė pradėjus vartoti naują vais-
tą, reiktų pasidomėti, ar tai ne vaisto šalutinis poveikis“, – sako K. 
Šnirpūnienė.  

Storosios žarnos vėžys – liga, kuria sergantys asmenys dažnai nė 
neįtaria turintys kokių nors sveikatos sutrikimų. Ypač sudėtinga tai, 
jog neretai ši liga yra diagnozuojama jau pažengusi, kai gydymo ga-
limybės tampa ribotos. Visgi, svarbu nepamiršti, kad tam tikri veiks-
mai padeda sumažinti šio onkologinio susirgimo grėsmę, o susir-
gus išvengti skaudžios baigties. Plačiau apie storosios žarnos vėžį 
ir tyrimus, leidžiančius pastebėti jį laiku, pasakoja gydytoja gastro-
enterologė Laura Pinigė.

Ligos pradžia – beveik nepastebima
Itin didelį šio onkologinio susirgimo pavojų kelią tai, kad storo-

sios žarnos vėžys vystosi iš lėto ir pradinėse stadijose yra beveik 
nepastebimas.

„Storosios žarnos vėžiu serga tiek vyrai, tiek moterys, ir dažniau jis 
diagnozuojamas vyresnio amžiaus pacientams. Ligos eiga praside-
da, kai mutuoja žarnyno ląstelė, kuri ima nevaldomai dalintis – to-
kiu būdu formuojasi polipas, iš kurio per 10 ar daugiau metų ir išsi-
vysto vėžys“, – pažymi L. Pinigė.

Tam tikrais atvejais šis onkologinis susirgimas gali sukelti įvairių ne-
specifinių negalavimų: bendrą silpnumą, pilvo skausmus ar pūtimą, 

kūno masės sumažėjimą bei apetito stoką. Visgi yra du pagrindiniai 
simptomai, į kuriuos itin svarbu atkreipti dėmesį.

„Tuštinimosi pokyčiai ir kraujas išmatose yra pagrindiniai storosios 
žarnos vėžio požymiai. Ypatingai svarbu jų neignoruoti, kai šie ne-
galavimai užsitęsia kelias savaites, nors mityba ar gyvenimo būdas 
iš esmės nekito“, – pabrėžia gydytoja gastroenterologė.

Tiesa, kraujas išmatose gali signalizuoti ir apie kitas sveikatos pro-
blemas, pavyzdžiui, hemorojų, įplėšą, divertikulus (mažas storosios 
žarnos gleivinės išvaržas), uždegimines žarnyno ligas ar angiodisplazi-
jas, tačiau bet kokiu atveju šį simptomą verta aptarti su savo gydytoju.

Storosios žarnos vėžio grėsmę 
didina tam tikri veiksniai

Pasak L. Pinigės, šios ligos riziką gali padidinti įvairūs veiksniai ir 
nors ne visus juos galima kontroliuoti, tačiau tam tikrais atvejais 
naudinga daugiau dėmesio skirti sveikatos patikrai.

Pavyzdžiui, atlikti išmatų tyrimus naudinga visiems asmenims nuo 
50 m., kadangi, kaip minėta anksčiau, vyresniame amžiuje ši onko-
loginė liga nustatoma dažniau. Taip pat vertėtų nepamiršti geneti-
nio polinkio įtakos ir jei giminėje yra pasitaikiusių storosios žarnos 
vėžio atvejų, tyrimus atlikti apie 10 m. anksčiau. Pasitikrinti naudin-
ga ir pacientams, sergantiems uždegiminėmis žarnyno ligomis, to-
kiomis kaip opinis kolitas ir Krono liga.

Storosios žarnos vėžio riziką didina ir tokie veiksniai kaip netinka-
ma mityba, mažas fizinis aktyvumas, diabetas, nutukimas ar žalingi 
įpročiai, kurie gali būti kontroliuojami.

„Sumažinti storosios žarnos vėžio grėsmę galima palaikant nor-
malų kūno svorį, reguliariai mankštinantis, vartojant daugiau skai-
dulų: vaisių, daržovių, nesmulkintų grūdų, ribojant sočiųjų rieba-
lų ir raudonos mėsos vartojimą, saikingai vartojant alkoholį bei at-
sisakius rūkymo“, – atkreipia dėmesį gydytoja gastroenterologė.

Efektyviausias būdas užkirsti kelią ligai – prevencija
Akivaizdu, kad kuo anksčiau diagnozuojama liga, tuo gydymas yra 

efektingesnis. Bet kuris asmuo, besirūpinantis savo sveikata, gali pa-
sidaryti tyrimus, kurie parodo, ar žmogus neserga šia liga. 

Slapto kraujavimo testas (iFOBT testas) atliekamas tiriant išmatas 
iš storosios žarnos. Verta pažymėti, kad prieš jį svarbu pasiruošti – 
iki tyrimo likus 3–4 dienoms nevalgyti raudonos mėsos bei 2 die-
nas nevartoti geležies preparatų. Esant vidurių užkietėjimui, krau-
juojančiam hemorojui ar menstruacijoms – tyrimą reikėtų atidė-
ti kelioms dienoms.

Jei šis testas teigiamas, yra skiriamas gydytojo gastroenterologo 
arba pilvo chirurgo atliekamas kolonoskopijos tyrimas, kurio metu 
apžiūrima storoji žarna ir, jei reikalinga, paimama biopsija bei pa-
šalinami polipai.   

Kaltas ne tik maistas

Kas kaltas dėl pilvo pūtimo? 

Gydytoja gastroenterologė įspėja

Apie storosios žarnos vėžį signalizuoja du 
simptomai



13

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

Nerimas yra natūrali emocija, kurią visi patiriame tam tik-
romis gyvenimo akimirkomis. Tai lyg signalas, įspėjantis apie 
potencialų pavojų ar iššūkius ateityje. Kai nerimas sukelia fi-
zinius simptomus, tokius kaip padažnėjęs širdies plakimas ar 
įtampa raumenyse, jis mums primena, kad reikia imtis veik-
smų arba pasiruošti tam, kas gali nutikti.

Tačiau nerimas tampa problema, kai jis pradeda trikdyti 
mūsų gyvenimo kokybę. Žmogų, galvojantį apie artėjantį 
egzaminą ir nerimaujantį, ar negaus to klausimo, kuriam dar 
nepasiruošė, nerimas paskatina pasiruošti visiems klausimams. 
Tačiau, jei žmogus jau pasiruošė visiems klausimams, vaka-
rieniauja su šeima, bet negali ramiai pasikalbėti, nes mintys 
vis grįžta prie egzamino, tai jau yra trukdymas. 

Nerimą kartais pajausti yra normalu, tačiau mes nesame su-
kurti jausti nerimą visą laiką. Jei ši emocija nuolat lydi žmogų, 
jis pajunta, kad jo kūnas ir protas eina iš rikiuotės. Klasikiniai 
užsitęsusio nerimo simptomai yra nemiga, problemos susi-
kaupiant, dirglumas, įtampa kūne, šios įtampos sukeliami 
įvairūs skausmai bei pojūčiai. Nerimą patiriančio žmogaus 
mintys vis grįžta prie problemų ir pavojų.

Kaip kovoti su nerimu?
Nerimas gali tapti žalingu įpročiu, prie kurio pripranta-

ma. Svarbu nepamiršti, kad įtampa ir stresas nėra natūralios 
žmogaus būsenos. Vos pajutę pirmuosius nerimo požymius, 
stenkitės keisti situaciją. Nesitaikstykite su prasta savijauta 

– ieškokite pagalbos, kalbėkite su artimaisiais ar net kreip-
kitės į specialistus.

Nerimas dažnai kyla iš nežinomybės, todėl žinios ir logika 
gali būti puikūs įrankiai jį mažinant. Reguliariai ilsėkitės, už-
siimkite raminančia veikla, pavyzdžiui, meditacija ar kvėpa-
vimo pratimais. Sveika mityba taip pat yra svarbi – atsisaky-
kite alkoholio, kavos ir kitų kenksmingų produktų, kurie gali 
sustiprinti nerimą.

Kai nerimas tampa rimta problema
Nerimauti dėl finansinių problemų, sveikatos ar ateities 

yra normalu. Tačiau jei nerimas sparčiai auga, nerimą keičia 
baimės, trukdančios normaliai gyventi, su kuriomis niekaip 
neišeina susidoroti – tai gali reikšti, kad jums vystosi nerimo 
sutrikimas ir jums reikalinga profesionali pagalba.

Padidėjęs nerimas skiriasi nuo įprasto nerimo tuo, kad yra 
įkyrus, neigiamai veikia gyvenimo kokybę ir kasdienę veiklą. 
Stiprų nerimą gali išprovokuoti ir visiškai paprasti dalykai, 
pavyzdžiui, įkyrios mintys apie namie paliktą neišjungtą 
lygintuvą. 

Nerimo sutrikimo simptomai
Nerimo sutrikimas dažnai pasireiškia ne tik emocinės, bet 

ir fizinės būklės pablogėjimu: gali varginti galvos svaigimas, 
džiūstanti burna, padidėjęs prakaitavimas, padažnėjęs širdies 
plakimas, pykinimas, galvos skausmas. Greitas nuovargis yra 

Gydytojas pataria

Nerimas: kaip atpažinti ir įveikti kasdienį 
stresą?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

susijęs su kortizolio (streso hormono) gamyba reaguojant į 
nerimą. Ilgainiui kortizolio veikiamos smegenys pavargsta, dėl 
ko žmogui pasireiškia bendras nuovargio jausmas. Kai kuriais 
atvejais nerimas gali pasireikšti raumenų skausmais. Kūnas 
į stresą reaguoja sutraukdamas raumenis. Tai gali pasireikšti 
sukąstu žandikauliu, suspaustais kumščiais, skausmais rau-
menyse, mėšlungiu, spazmais. Vidinis nerimas dažnai sukelia 
miego sutrikimus. Žmonės skundžiasi, kad jiems vakarais yra 
sunku užmigti ar jie nubudinėja naktimis. Ryte jie atsikelia iš-
vargę. Padidėjęs nerimastingumas taip pat yra puiki terpė at-
sirasti fobijoms. Fobijos apsunkina ir gadina gyvenimą, dary-
damos neigiamą įtaką žmogaus pasirinkimams. Pavyzdžiui, 
skrydžio baimė gali užkirsti kelią aplankyti trokštamas šalis.

Nerimas yra natūrali emocija, bet svarbu mokėti jį valdy-
ti ir neleisti jam tapti kasdienybės dalimi. Kreipkitės pagal-
bos, jei jaučiate, kad nerimas neigiamai veikia jūsų gyveni-
mo kokybę. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

Juan Ignacio Fourment Kalvelis ir pre-
zidentas Gitanas Nausėda Medalis Ordinas už nuopelnus Lietuvai

Garbingas įvertinimas

Vyčio Kryžiaus ordinas „Už nuopelnus Lietuvai“
Su didžiausiu malonumu ir pasididžiavimu Argentinos 

lietuvių kultūros ir savišalpos draugija  „Nemunas“ nori 
pasidalinti naujienomis, kad mūsų draugijos valdybos 
narys Juan Ignacio Fourment Kalvelis gavo ypatingą 
Lietuvos Respublikos Prezidento Gitano Nausėdos įver-
tinimą ir apdovanojimą, Vyčio Kryžiaus ordino „Už nuo-
pelnus Lietuvai“ medalį.

Šis medalis yra aukščiausias apdovanojimas, skiriamas 
ne Lietuvos piliečiui už veiklą propaguojant, saugant ir 
skleidžiant Lietuvos kultūrą, visuomeninę kultūrinę, me-
ninę ir žurnalistinę veiklą užsienyje. 

Iškilminga ceremonija įvyko liepos 6-ąją, Lietuvos 

valstybės dieną, kurios metu buvo pagerbti Lietuvai 
nusipelnę asmenys. Tarp apdovanotųjų – užsienio par-
tneriai, Lietuvos pareigūnai, menininkai, kultūrininkai, 
pedagogai, medikai, jubiliejinės šimtmečio Dainų šven-
tės kūrėjai.

Pažymėtina, Juan Ignacio Fourment Kalvelis šiuo metu 
eina Pietų Amerikos atstovo pareigas LR Seimo ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) komisijoje, yra radijo laidos 
„Ecos de Lituania“, vienintelės lietuviškos radijo laidos 
Pietų Amerikoje režisierius, Argentinos lietuvių kultūros 
draugijos „Nemunas“ meno vadovas ir valdybos narys, 
Berisso miesto savivaldybės žurnalistas.  

Lietuvės INoros koncertas

Praūžė lietuvių dienos Naujojoje 
Zelandijoje

Praėjusį savaitgalį, rugpjūčio 2-ąją, OneOneSix stu-
dijoje Whangarei mieste įvyko lietuvės Noros Flowers, 
muzikiniame pasaulyje žinomos kaip INora, koncer-
tas „Modern Dreams of an Ancient Heart“, kuris tapo 
pagrindiniu šių metų Lietuvių dienų Lithuanian Days 
Aotearoa įvykiu. Tai buvo išskirtinė muzikos šventė, su-
kvietusi lietuvių bendruomenę ir Naujosios Zelandijos 
kultūros entuziastus.

„Modern Dreams of an Ancient Heart“ yra novatoriš-
kas muzikinis projektas, jungiantis tradicinius muzi-
kos stilius su moderniais žanrais. INoros pasirodymas 
kvietė klausytojus tyrinėti kultūrines šaknis ir šiuolaiki-
nius ritmus per jos įspūdingą pristatymą ir egzotiškas 
muzikines kompozicijas. Dalyviai mėgavosi dinamiš-
kais šokių ritmais, meditatyviniais kultūriniais niuan-
sais ir teatrališkais kostiumais, sukurtais pačios INoros.

INora Flowers, lietuvių kilmės dainininkė ir dainų auto-
rė, pasižyminti turtingu ir įvairialypiu kūrybiniu kapita-
lu. Ji yra menininkė, kostiumų dizainerė, bioenergetikė 

ir garso gydytoja. INora turi gi-
lias muzikines šaknis tradicinė-
je liaudies, ritualinėje ir šiuolai-
kinėje muzikoje, taip pat teatre. 
Ji įrašė aštuonis albumus su įvai-
riomis lietuvių muzikos grupė-
mis, o nuo persikėlimo į Naująją 
Zelandiją pradėjo sėkmingą so-
linę karjerą, išleidusi du solinius 
albumus ir daugybę singlų, ben-
dradarbiaudama su prodiuseriais 
Brian Baker ir Dan Stenhouse.

Prie INoros ant scenos prisijun-
gė ir Rā – Andre Gomesz, žino-
mas kaip multiinstrumentalis-
tas, dainininkas ir dainų autorius. 
Andre, kilęs iš Šri Lankos ir gyve-
nantis Naujojoje Zelandijoje, ža-
vėjo klausytojus savo unikaliu muzikinių įtakų mišiniu.

Po koncerto INora pasidalino savo džiaugsmu ir pa-
dėka: „Aš esu nenusakomai dėkinga Lietuvių bendruo-
menei Naujojoje Zelandijoje. Žemai lenkiuosi. Vis dar 
jaučiu jūsų visų šilumą ir palaikymą”.

INoros muzika pasiekiama YouTube, Spotify ir kito-
se muzikos platformose, taip pat „Facebook“ puslapy-
je INora Flowers Muzika.

Renginys buvo organizuotas kaip dalis kultūrinio fes-
tivalio Lithuanian Days Aotearoa 2024 ir buvo finansuo-
jamas Lietuvos kultūros tarybos ir Foundation North, 
bei palaikomas Lietuvių bendruomenės Naujojoje 
Zelandijoje, Creative Northland ir lietuviško lino namų 
LinenMe.

Nuotraukose – Lietuvės Noros Flowers koncerto 
Naujojoje Zelandijoje akimirkos     



15

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Europos tyrimas atskleidžia

Lietuviškas kinas mėgstamas namuose, 
bet neranda kelio į pasaulines rinkas

Dar ne taip seniai praūžė didžiausia metuose lietuviško kino 
šventė – „Sidabrinės gervės“ – kuriose daug apdovanojimų pel-
nė Marijos Kavtaradzės filmas „Tu man nieko neprimeni“. Šis fil-
mas vertas paminėjimo ir kaip vienas iš tų retų reiškinių, kuris 
pelno pripažinimą ne tik Lietuvoje ar tarptautiniuose festivaliuo-
se, bet ir tarp užsienio žiūrovų. Kad tai daugiau išimtis nei taisy-
klė, atskleidžia ir šiuo metu vykstantis Europos kino rinkų tyrimo 
projektas „CresCine“, tiriantis mažų šalių kino industrijų padėtį. 
Projekto duomenimis, lietuviški filmai turi palyginti ištikimą audi-
toriją namuose, tačiau jų eksportas – praktiškai neegzistuojantis.

Europos kino rinkų tyrimo projektas „CresCine“ tiria mažųjų 
Europos šalių kino industrijų stiprybes ir iššūkius. Šiam projek-
tui vadovauja Manuel Damasio iš Lisabonos Lusofonos univer-
siteto. Projekto esmė – septynių mažų šalių ir regionų vietinės 
kino industrijos ekonominė ir kultūrinė reikšmė, tiriant Airijos, 
Danijos, Estijos, Lietuvos, Portugalijos, Kroatijos ir Belgijos 
Flandrijos atvejus.

Pasak projekto partnerių Lietuvoje, „Baltic Film & Creative Tech 
Cluster“ vadovo Romano Matulio, „dalyvavimas tokiame projek-
te Lietuvai suteikia unikalią galimybę ne tik įsivertinti savo kino 
industrijos būklę ir palyginti ją su kitomis panašiomis rinkomis, 
bet ir ieškoti bendrų sprendimų bei tapti partnerių tinklo dali-
mi, kurio darbo rezultatai formuos visos Europos Sąjungos kino 
industrijos ateitį.” 

Lietuvos kino industrija susiduria su įvairiais iššūkiais: ribota inf-
rastruktūra, talentų ugdymo ir pritraukimo programų trūkumu 

bei nepakankamu nacionalinio kino sklaidos užsienyje finan-
savimu. Norint spręsti šias problemas, verta pasimokyti iš kitų 
mažų Europos šalių. Pavyzdžiui, Danija turi stiprią valstybės pa-
ramą tiek kino gamybai, tiek platinimui, o tai savo ruožtu skati-
na tarptautinius bendros gamybos projektus ir stiprina vietinę 
rinką. Estija akcentuoja skaitmeninį platinimą ir regioninį ben-
dradarbiavimą, siekdama išplėsti savo filmų pasiekiamumą už 
mažos rinkos ribų. Finansavimo modelių tobulinimas, stipres-
nė parama platinimui ir aktyvi kelio į didžiausias turinio platini-
mo skaitmenines platformas paieška galėtų reikšmingai prisidė-
ti prie Lietuvos kino industrijos stiprinimo.

Septynios labai skirtingos rinkos 
permainų kino pramonėje laikotarpiu 

Visoms septynioms mažosioms rinkoms yra bendra tai, kad vie-
tinė auditorija – per maža ir negali išlaikyti savo šalies kino pra-
monės. Tačiau jų strategijos, kaip spręsti šią problemą, skirtin-
gos. „CresCine“ ataskaitai vadovavęs Orhuso universiteto profe-
sorius Jakobas Isakas Nielsenas teigia, jog kiekvienos šalies indus-
trija sufokusuota į skirtingas kryptis – į nacionalinio kino kultūri-
nį kontekstą, platesnį kino eksportą, turinio gamybos paslaugas, 
kino meną arba visų šių krypčių derinį.

Projekte pabrėžiama labai skirtinga nagrinėjamų šalių kino 
kultūros vystymosi būklė. Pavyzdžiui, Baltijos šalyse po Sovietų 
Sąjungos žlugimo įvyko didžiulė kino gamybos ir infrastruktūros 
transformacija. Todėl šių šalių kino ekosistemos faktiškai kuriasi 

iš naujo. Nuo 2014 m. pradėjus veikti mokestinei lengvatai kinui, 
Lietuvoje ilgainiui susiformavo reikšminga gamybos paslaugų eko-
nomika, pritraukusi tokius užsienio projektus, kaip „Chernobyl“ 
(liet. „Černobylis“, 2019 m.), „Stranger Things“ ketvirtasis sezo-
nas (liet. „Keisti dalykai“, 2022 m.). Ataskaitoje taip pat kalbama 
koks svarbus kino sėkmei yra tarptautinių festivalių pripažini-
mas. Orhuso universiteto atstovas Marius Øfsti pastebi: „Danijai 
sutelkus dėmesį į koprodukcijas ir nacionalinio kino tarptautinę 
sklaidą, galiausiai atsirado kūriniai, sulaukę didelio kritikų pripa-
žinimo ir tarptautinio eksporto, kaip „Oskarų“ laureatas „Another 
round“ (liet. „Dar po vieną“, 2020 m.) ir Kanų festivalio Didįjį pri-
zą laimėjęs „Close“ (liet. „Arti“, 2022 m.).“

Ataskaita apima laikotarpį, kai dėl Covid-19 pandemijos ypač 
išaugo vartotojų susidomėjimas VoD turinio rodymo platformo-
mis. Cathrin Bengesser iš Orhuso universiteto teigia, kad nors fil-
mai iš mažų šalių dažnai yra gerai atstovaujami vietinėse namų 
kino platformose, „daugumoje pasauliniu mastu veikiančių VoD 
rinkos lyderių, tokių kaip „Netflix“, nėra didelio filmų iš mažų rin-
kų pasirinkimo. Tai didelė problema, nes rinkos lyderių pasirinki-
mas formuoja kino kultūros įvairovę, kurią Europos žiūrovai gali 
lengvai pasiekti.“    

HBO pristato naują originalų dokumentinį filmą 
„Elizabeth Taylor: Nematyti įrašai“, kurį režisavo ne vie-
ną apdovanojimą pelniusi Nanette Burstein, žinoma 
dėl tokių filmų kaip „Hillary“ ir „Vaikas lieka paveikslė-
lyje“. Šio filmo, įtraukto į oficialią 2024 m. „Tribeca“ kino 
festivalio atranką, pasaulinė premjera įvyko 2024 m. 
Kanų kino festivalyje, o jį jau gali išvysti HBO paslau-
gos prenumeratoriai.

„Elizabeth Taylor: Nematyti įrašai“ kviečia išgirsti su-
dėtingą Elizabeth Taylor istoriją jos pačios balsu, su-
teikiant galimybę žiūrovams pamatyti ne tik Holivudo 
aukso amžiaus žvaigždę, bet ir įvairiapusę bei pažei-
džiamą moterį. Nuo ankstyvos vaikystės Taylor kovo-
jo su pasauline šlove, visuomenės dėmesiu ir tapaty-
bės paieškomis. Filme pristatomi naujai atkurti inter-
viu su Elizabeth bei anksčiau niekur nematyti asme-
niniai kino žvaigždės archyvai, kurie leidžia iš naujo 

įvertinti jos pasiekimus ir palikimą.
1964 m., pačiame šlovės įkarštyje, Elizabeth Taylor 

davė atvirą ir išsamų interviu žurnalistui Richardui 
Merymanui. Remiantis 40 valandų trukmės naujai at-
rastais pokalbiais ir prieiga prie asmeninių nuotraukų, 
namų vaizdo įrašų, archyvinių interviu ir naujienų me-
džiagos, „Elizabeth Taylor: Nematyti įrašai“ pateikia iki 
šiol intymiausią aktorės portretą. Filmas, iliustruotas 
ištraukomis iš kultinių vaidmenų, atspindinčių jos gy-
venimo iššūkius ir pergales, leidžia žiūrovams pažinti 
kuklią, šmaikščią, žavingą ir nuoširdžią Taylor, kartais 
nusivylusią, bet visada autentišką.

Taylor pasakoja apie savo debiutą kine 1943 m. fil-
me „Lesė grįžta namo“, norą išsivaduoti iš kuklios ir ne-
kaltos merginos vaidmenų, svarbiausius vaidmenis fil-
muose „Milžinas“, „Katė ant įkaitusio skardinio stogo“ 
ir „Butterfield 8“, už kurį ji pelnė pirmąjį iš savo dviejų 
„Oskaro“ apdovanojimų. Ji atvirai kalba apie sunkumus, 
patirtus filmuojantis 1963 m. epinėje istorinėje dramo-
je „Kleopatra“. Aktorė dalijasi asmeninėmis istorijomis 
apie savo santuokas, vaikus, artimą draugystę su Roku 
Hadsonu, Montgomeriu Kliftu ir Rodericku McDowallu 
bei penktąją santuoką su Richardu Burtonu, su kuriuo 
vaidino filme „Kas bijo Virdžinijos Vulf?“, pelniusią jai an-
trąją „Oskaro“ statulėlę. Pokalbiai atskleidžia kaip kino 

ikona ilgai nesusitaikė su savo įvaizdžiu ekrane, troš-
ko pagarbos ir savarankiškumo, tačiau amžinai buvo 
stebima spaudos ir visuomenės.

Be Elizabeth Taylor, dokumentiniame filme panau-
doti aktorių Rodericko McDowallo, Debbie Reynolds, 
Richardo Burtono, Georgo Hamiltono, prodiuserio 
Samuelio Marxo, agentų Marion Rosenberg ir Johno 
Heymano, ilgamečio asistento ir vienas iš patikėtinių 
Timo Mendelsono, draugių Liz Smith ir Doris Brynner 
balsai.

HBO dokumentinį filmą „Elizabeth Taylor: Nematyti 
įrašai“ pristato kartu su „Zipper Bros“, „Gerber Pictures“, 
„Sutter Road Picture Company“ ir „Bad Robot“ kino ga-
mybos kompanijomis, bendradarbiaujant ir su „House 
of Taylor“. Filmo režisierė – Nanette Burstein, prodiuse-
riai – J. J. Abramsas, Seanas Stuartas, Glenas Zipperis, 
Billas Gerberis ir Rachel Rusch Rich. Vykdomieji pro-
diuseriai – Nanette Burstein, Barbara Berkowitz, Timas 
Mendelsonas ir Quinn Tivey. HBO vykdomosios prodiu-
serės – Nancy Abraham, Lisa Heller ir Sara Rodriguez.

Filmas „Elizabeth Taylor: Nematyti įrašai“ – tai bepre-
cedentis žvilgsnis į moters, kuri nesilaikė epochos vi-
suomenės lūkesčių, rado ramybę savyje ir įtvirtino savo 
palikimą tapdama aršia LGBTQ bendruomenės akty-
viste ir gynėja.    

Naujas dokumentinis filmas

Elizabeth Taylor portretas ir kitoks 
žvilgsnis į Holivudo aukso amžių



17

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Lietuvių kalba

Lietuvių kalbos kursai VDU: proga pažinti 
protėvius, kitiems – prisijaukinti naują kraštą 

Vytauto Didžiojo universitete šią vasarą, kaip ir kie-
kvienais metais, vyksta lietuvių kalbos ir kultūros 
kursai užsieniečiams. Šios programos dalyviai pa-
pasakojo, kodėl pasirinko mokytis būtent lietuvių 
kalbos ir kaip jiems sekasi šį nelengvą iššūkį įveikti.

Į Kauną iš Argentinos atvykęs Atilio – vienas iš 
lietuvių kalbos ir kultūros kursų studentų. Kaip šo-
kėjas jis dalyvavo neseniai įvykusioje Dainų šven-
tėje. Atilio pasakoja, kodėl užsimojo išmokti lietu-
vių kalbos.

„Dabar aš gyvenu čia dešimtą mėnesį. Aš mokiau-
si lietuvių kalbos Vilniaus universitete ir dabar čia, 
Kaune. Mano prosenelis buvo lietuvis. Aš buvau lie-
tuvių bendruomenėj ir dabar turiu šitą galimybę 
studijuoti čia“, – sako iš Argentinos atvykęs lietu-
viško kraujo turintis Atilio.

Šią vasarą Vytauto Didžiojo universitete lietuvių 
kalbos ir kultūros mokosi studentai iš dvidešimt 

penkių pasaulio šalių.
Vilniuje gimusi Marija gyvena Kyjive ir nors turi 

Lietuvos pilietybę, šeimoje kalbėjo kita kalba. 
Moteris prisipažįsta pasiilgusi gimtosios kalbos ir 
norinti pagilinti žinias.

„Šeimoje mes kalbėjom lenkiškai. Mano bėda, o 
tėvų klaida, kad jie mane atidavė į rusų mokyklą. 
Namuose kalbėjom lenkiškai, mokyklą baigiau ru-
siškai, o gimusi esu Vilniuje. Tokią aš turiu savo is-
toriją, labai nemalonią.

Aš esu lietuviškoje bendruomenėje ir čia yra choras 
„Viltis“. Aš dainuoju šiame chore, jau ne pirmą kartą 
mus kviečia į Dainų šventę. Šiemet mus vėl pakvie-
tė. Tai aš atvažiavau į Dainų šventę ir mes dainavom 
tokią dainą, kurioje yra tokie žodžiai, kad aš pergy-
venu dėl to žodžio, kuris paliktas kažkur ant lau-
ko, guli kaip akmuo“, – mintimis dalijasi pašnekovė.

Londone nuo vaikystės gyvenanti Amanda sako, 
jog vaikystėje ji kalbėjo lietuviškai, tačiau, susi-
klosčius tam tikroms aplinkybėms, gimtąją kalbą 
pamiršo.

„Įdomu, kad kada maža buvau, aš tik lietuviškai 
kalbėjau. Kada pradėjau lankyti mokyklą, po metų 
atvirkščiai buvo, aš pamiršau lietuvių kalbą. Išmokau 
angliškai labai gerai. Dabar aš tik noriu mokytis 

kalbos ir pamatyti, kas bus. Būtų labai gerai, jei aš 
išmokčiau gerai, tai aš galėčiau tapti vertėja ir pa-
našiai“, – svarsto Londono lietuvė.

Vytauto Didžiojo universiteto Lituanistikos kate-
dros vedėja ir lietuvių kalbos ir kultūros vasaros kur-
sų organizatorė Laura Kamandulytė-Merfeldienė 
teigia, kad lietuvių kalbos per dvidešimt penkerius 
metus mokėsi daugiau nei du tūkstančiai studentų. 
Anot jos, įprastai atvyksta lietuvių diasporos atsto-
vų, norinčių grįžti prie savo šaknų, taip pat būna ir 
užsienio studentų arba dėstytojų.

„Kai kuriems tai yra mokslinis interesas, taip pat 
yra žmonių, kuriems kalbų mokymasis tiesiog ho-
bis. Nemažai besimokančiųjų turi lietuviškų šaknų, 
lankosi Lietuvoje ar nori susikalbėti su savo šeima.

Taip pat turime ir imigrantų, kurie atvyksta čia 
dėl meilės. Nuo rudens mes pradedame organi-
zuoti lietuvių kalbos ir kultūros kursus ukrainie-
čiams, taip siekiame padėti jiems integruotis į 
mūsų bendruomenės gyvenimą“, – pasakoja L. 
Kamandulytė-Merfeldienė.

Lietuvių kalbos ir kultūros kursai Vytauto Didžiojo 
universitete trunka mėnesį. Į kursų programą įtrau-
kiamos ne tik lietuvių kalbos pamokos, bet ir kultū-
ros paskaitos, interaktyvios veiklos, ekskursijos.  

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

877-682-0434

Kristen B., Age 34
Sono Bello AmbassadorBEFORE

Individual Results May Vary. 

ONE VISIT
PERMANENT

Targeted fat removal from 
stubborn areas like: Stomach, 
chin, arms, thighs and more!

150+ Board-Certified Surgeons

25,000 5-Star Ratings

LIMITED TIME OFFER!

GET
$500 OFF

TODAY

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Tęsinys – 22 psl.  

Pokalbis su Alvija Černiauskaite, Pasaulio lietuvių ben-
druomenės (PLB) Švietimo komisijos pirmininke, Jungtinės 
Karalystės lietuvių bendruomenės (JKLB) tarybos pirmi-
ninke, Londono lituanistinio darželio-mokyklos „Obelėlė“ 
vadove, apie svarbą diasporoje išlaikyti paveldėtąją kal-
bą ir lietuvio tapatybę. 

– Globaliame pasaulyje nelengva išlaikyti tėvų ir se-
nelių kalbą net ir gyvenant jų šalyje, o ką kalbėti apie 
gyvenimą kitakalbėje aplinkoje. Kaip neištirpti pa-
saulio piliečių minioje? Kodėl, Jūsų įsitikinimu, rei-
kia mokėti tėvų, senelių kalbą?

– Nėra vieno vienintelio recepto, kaip išlaikyti kalbą, ta-
čiau keli esminiai dalykai labai padeda. Visų pirma, tai re-
guliarus lituanistinės mokyklos lankymas. Kodėl sakau re-
guliarus? Nes kartais vaikai ir tėvai padaro pauzes, pavyz-
džiui, egzaminų metais, o tai visada turi neigiamos įtakos 
kalbos įsisavinimui. Antra, tai kalbos vartojimas namuo-
se. Labai sunkus darbas tiek tėvams nenusileisti ir neat-
sakinėti į vaikų klausimus gyvenamosios šalies kalba, tiek 
vaikams kalbėtis su broliais ir sesėmis, nes paprastai vie-
tos kalba jiems jau būna lengvesnė. Tada padeda tik tėvų 
užsispyrimas, nusiteikimas ir sąmoningas darbas. Trečia 
būtų lankymasis Lietuvoje pas gimines per atostogas, va-
sarą – seneliai, pusbroliai, draugai, ypač nemokantys vai-
ko šalies kalbos arba užsispyrę kalbėti tik lietuviškai jo la-
bui, padėtų padaryti didelę pažangą.

Stovyklos Lietuvoje taip pat didelis motyvacijos užtai-
sas. Pagal hobius pasirinkta stovykla, į kurią vykstama su 
malonumu, padeda surasti draugų ir motyvuoti mokytis 
kalbos. Jau nemažai metų lituanistinės mokyklos, tiek in-
dividualiai, tiek grupėmis, tiek bendradarbiaudamos su 
lietuviškomis įstaigomis, organizuoja Švietimo, mokslo 
ir sporto ministerijos finansuojamas stovyklas Lietuvoje. 
Tarp jų ir mūsų komandos organizuojama unikali stovykla 
„Pasaulio Lietuva“, į kurią susirenka lituanistines mokyklas 
lankantys vaikai iš viso pasaulio ir dalyvaudami įvairiose 
edukacinėse, kultūrinėse, pramoginėse veiklose moko-
si pamilti Lietuvą – lietuvišką gamtą, kultūrą. Šiais me-
tais į stovyklą rinkosi vaikai iš Ispanijos, Italijos, Graikijos, 
Latvijos, JAV, JK, Australijos, Kanados, Singapūro, Turkijos, 

Norvegijos, Prancūzijos, Lenkijos, Vokietijos, Suomijos, 
Švedijos, Airijos. Čia jie jaučiasi puikiai, nes yra tarp to-
kių pačių bendraamžių, kurie yra gimę arba nuo mažens 
gyvena užsienio šalyje, ten eina į vietines mokyklas ir pa-
pildomai lanko lituanistines mokyklas. Panašumai suar-
tina, diskusijų objektas lieka tik šalių skirtumai, tad gali-
ma pasikalbėti apie tai, kada baigiasi mokslo metai JAV ar 
Singapūre arba kaip sunku mokytis Jungtinėje Karalystėje 
net iki liepos pabaigos.

Tai kelio rodyklės klaidžiame kalbos išmokimo ir išlaiky-
mo labirinte. Sudėjus visų pastangas rezultatai, nors kar-
tais ir ilgai laukti, visada būna džiuginantys. O žmogui iš-
laikyti savo paveldėtąją kalbą, suprasti savo tautos kul-
tūrą, priskirti save tam tikrai bendruomenei, žinoti, kas 
esi ir kas tavo seneliai, protėviai, yra psichologinio savęs 
suvokimo pagrindas. Kalba šioje dėlionėje yra viena iš 
svarbiausių detalių.

Visai neseniai prie Jungtinės Karalystės lietuvių bendruo-
menės prisijungė škotas, kuris tik po šešiasdešimties metų 
atrado savo šaknis. Tvarkydamas palėpę jis aptiko sene-
lių dokumentus, liudijančius jų lietuvišką kilmę. Tai bu-
vęs toks eureka jausmas, nes visus tuos metus žmogus 
nebuvo atradęs savęs, sakė, kad vis kažko trūksta. Jis išsi-
aiškino vietovę, nuvyko ir pajautė senelių žemės trauką. 
Dabar dėsto vietos kolegijoje Lietuvoje, dalyvauja lietu-
vių bendruomenės veikloje, mokosi lietuvių kalbos, gavo 
Lietuvos Respublikos pilietybę, kuria be galo didžiuojasi. 
Tai puikus pavyzdys, kodėl žmogui reikia šaknų, kodėl jis 
net po pusės amžiaus džiaugiasi atradęs save. Į daugia-
kultūrę aplinką lengva įsilieti, bet suvokti savo tapatybę, 
žinoti savo šaknis ir suprasti, kodėl vieni dalykai tau pri-
imtinesni nei kiti, yra savasties pajautimas ir priėmimas.

– Lituanistinės mokyklos atlieka svarbų vaidmenį 
puoselėjant lietuvių kalbą, kultūrą ir tapatybę tarp 
lietuvių diasporos. Koks jų populiarumas dabar?

– Lituanistinė mokykla vis dar nėra panacėja, o turėtų 
būti. Skaičiuojama, kad tik iki 10 procentų diasporos vaikų 
ir jaunimo mokosi lituanistinėse mokyklose. Tai labai ma-
žas skaičius. Kai kurie tėvai nežino, kad jų gyvenamojoje 
šalyje yra lituanistinė mokykla, kiti nežino, kas apskritai 
yra lituanistinė mokykla. Ieškantys visada suranda arba 
įkuria savo mokyklą, esant asmeniniam poreikiui, tačiau 
lituanistinis švietimas vis dar ne visiems žinomas reiški-
nys. Labai svarbu, kad informacija apie lituanistines mo-
kyklas būtų skleidžiama kuo plačiau ir kuo garsiau, kad 
tai taptų savaime suprantamu dalyku. Kad tai būtų kaip 
pasas – jeigu jo neturi, neišvyksi iš šalies, na o susirasti 

lituanistinę mokyklą – tai pirmas žingsnis, ką turi pada-
ryti būdamas užsienyje.

– Ant kieno pečių laikosi lituanistinės mokyklos? 
Koks ryšys jas sieja su Lietuvos švietimo institucijomis?

– Lituanistinė mokykla dažniausiai yra asmeninė inici-
atyva. Tai arba tėvų, arba aktyvaus mokytojo, kurio pa-
šaukimas neleidžia ir užsienyje atitolti nuo darbo su vai-
kais, arba bendruomenės iniciatyva įsteigta organizaci-
ja. Pastarąjį dešimtmetį lituanistinės mokyklos išgyvena 
proveržį, kai ypač sustiprėjo Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos (Švietimo ministerija arba ŠMSM), Užsienio 
reikalų ministerijos (URM), Lietuvos Respublikos Seimo ir 
kitų Lietuvos institucijų dėmesys. Švietimo ministerijos 
finansuojama projektinė veikla leidžia mokykloms orga-
nizuoti kokybiškus renginius, stovyklas, apsirūpinti prie-
monėmis, lietuviška atributika. Jau antri metai, kai įsta-
tymu įtvirtinta ir nuolatinė parama mokykloms mokinių 
krepšelio principu. Jis panašus į neformaliojo švietimo 
krepšelį, tačiau kai kurioms mokykloms tai yra išgyveni-
mo pagrindas. Švietimo ministerija ypač daug dirbo per 
šį laikotarpį, kad būtų įgyvendinti Pasaulio lietuvių ben-
druomenės Švietimo komisijos strateginiai uždaviniai: 
sukurtas mokinių registras, įtvirtintas mokyklų statusas, 
pasirūpinta mokytojų kvalifikacija ir studijomis, pripažįs-
tamas jų pedagoginio darbo stažas.

URM yra sudariusi lituanistinio švietimo viešinimo dar-
bo grupę, kas metai pasidalija komunikaciniais įrankiais 
mokykloms, pasitelkė diplomatines atstovybes informa-
cijai skleisti. Dabar lituanistinės mokyklos pagal šalis nu-
rodomos ir diplomatinių atstovybių internetiniuose pus-
lapiuose. Žinoma, dauguma mokyklų turi savo socialinių 
tinklų paskyras, kai kurios ir savo internetinius puslapius. 
Visos mokyklos, kurios yra registruotos ŠMSM registre, yra 
ministerijos internetiniame puslapyje.

Kasmet pavasarį organizuojamas lituanistinio švietimo 
forumas ir rudeninė diskusija kartu su PLB Švietimo ko-
misija, Lituanistinių mokyklų asociacija, Seimu, minėto-
mis ministerijomis, Vytauto Didžiojo universitetu. Kitais 
metais forumas vyks Londone.

Lituanistinių mokyklų mokytojai pirmą kartą istorijoje 
pradėjo formalias pedagogikos studijas Vilniaus kolegijo-
je. Lituanistinio švietimo vykdytojų perkvalifikavimo stu-
dijos yra Nacionalinės švietimo agentūros projekto „Tęsk: 
ateik, tobulėk, prisidėk!“ dalis. Projektas vykdomas pa-
gal 2021–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos švieti-
mo plėtros programos pažangos priemonę „Pirmiausia – 
mokytojas“, finansuojamas Europos socialinio fondo + ir 
Europos Sąjungos bendrojo finansavimo lėšomis.

– Randame nemažai informacijos apie lietuvių ben-
druomenių ir ypač lituanistinių mokyklų organizuoja-
mus renginius, suburiančius bendruomenės narius. Tai 
proginės šventės, atmintinų dienų minėjimas, o gal ir 
stovyklos, kitokios veiklos? Juk susitikimai neapsiri-
boja vien lietuviškomis dainomis ir šokiais bei cepe-
linais ant šventinio stalo, kaip kai kam gali atrodyti?

– Lituanistinių mokyklų ar bendruomenių organizuoja-
mos tradicinės ir valstybinės šventės yra dalis kultūrinio 

Įdomusis interviu

Kodėl mūsų vaikai turėtų mokėti kalbėti 
lietuviškai?

Alvija Černiauskaitė

Ketvirtojo Lituanistinio ugdymo forumo pranešėjai ir dis-
kusijos dalyviai, 2024 m. kovo 15 d. Organizatorių nuotr.

Pasaulio lietuvių diena 2024 m. birželio 30 d. Nuotr. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės. Aut. Dainius Čėpla



21

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

  Pradžia – 20 psl. 

ugdymo. Tokių renginių metu vyksta edukacinis, viešini-
mo, bendrystės kūrimo procesas. Šie renginiai skatina ir 
savanorystę. Itin sėkmingi būna sporto, etnokultūriniai 
renginiai, na ir, žinoma, pagrindinės valstybinės šven-
tės, tokios kaip Vasario 16-oji, Karaliaus Mindaugo ka-
rūnavimo diena. Šios šventės tiek vaikams, tiek tėvams 
suteikia bendrumo, vienybės, pasididžiavimo jausmą, 
kad esame lietuviai, kad galime išskleisti 75 metrų tris-
palvę Vestminsterio aikštėje ar nušviesti Romos Koliziejų 
trispalvės spalvomis. Jaunimui ir vaikams labai patinka 
pramoginiai renginiai, stovyklos, klubai – debatų, kuli-
narijos, dramos.

– Kokiais būdais stengiamasi įtraukti vietos ben-
druomenių narius į mokyklų valdymą, savanorių 
programas?

– Mokyklos yra skirtingos: vienos įkurtos bendruome-
nių, kitos visiškai asmenine iniciatyva, dar kitos susibū-
rus tėvams. Tad ir mokyklų valdymas priklauso nuo sta-
tuso. Kai kuriose mokyklose, be mokytojų, dar savano-
riauja tėvai ar vyresnieji mokiniai, kitose – ir bendruo-
menės nariai. Labai skirtingos situacijos, tad sunku iš-
skirti vieną modelį.

– Kokį dar matote tėvų vaidmenį lituanistinių mo-
kyklų veikloje?

– Tėvai yra pagrindiniai lituanistinės mokyklos klien-
tai. Nors mokosi vaikai, bet dažniausiai mokyklą suran-
da ir juos į ją atveda tėvai. Tėvai ir jų vertybės labai svar-
būs ir jau besimokant, kai reikia papildomos motyvaci-
jos. Kai vaikai nori keisti šeštadienio lietuvių kalbos pa-
mokas į futbolo varžybas ar šokių repeticiją, tėvams ati-
tenka sunkiausia užduotis išlaviruoti tarp pasirinkimų ir 
padarytą teisingą ėjimą. Neseniai tinklalaidėje „Lietuvių 
kalbos akademija“ buvęs lituanistinės mokyklos moki-
nys, dabar psichologijos studentas, rašytojas, paklaus-
tas, kas jį labiausiai motyvavo mokytis lituanistinėje mo-
kykloje, atsakė: „Mamos užsispyrimas.“ Dažnai tėvai pa-
siduoda vyresnio amžiaus vaikų įkalbinėjimams, kai šie 
prašo suteikti laisvą savaitgalį, pakeisti lituanistinę mo-
kyklą kitu būreliu, aiškindami, kad „skaityti, rašyti jau 
moku, kalbu, daugiau mokytis nereikia“, o po kelerių 
metų aplinkos kalba paima viršų ir nuskurdusia lietu-
vių kalba vaikas jau nenori kalbėti, nes jaučiasi nepa-
togiai. Čia tėvų vaidmuo didžiausias, nes jie turi moty-
vuoti, rodyti gerąjį pavyzdį, susitarti. Na ir, žinoma, vi-
sada paveiku, jei tėvai tampa mokyklos dalimi – sava-
noriais, tėvų klubo nariais ir pan.

– Kaip teikiama finansinė parama lituanistinėms 
mokykloms, ar vystoma privati partnerystė, mece-
navimas? Gal sulaukiama paramos iš Lietuvos am-
basadų, verslo įmonių ir pan.? Be to, plėsti žinomu-
mą yra nelengva.

– Pagrindinis finansavimas yra ŠMSM teikiamas krep-
šelis, jeigu mokykla atitinka kriterijus, ministerijos finan-
suojama projektinė veikla ir tėvų mokestis už mokslą. 
Kai kuriose šalyse veikia fondai ir tam tikroms lituanisti-
nėms veikloms, konkursams yra skiriamas finansavimas. 
Kartais verslus sukūrę tėvai prisideda daugiau, pagal iš-
gales. Lietuvos ambasados pastaruosius kelerius metus 
padeda viešinti mūsų veiklą.

– Ar yra investuojama į mokytojų mokymus ir kva-
lifikacijos kėlimą? Gal yra sukurta skatinimo sistema 
mokytojams ir administracijai, kad jie jaustųsi įver-
tinti? Ar keičiamasi gerąja patirtimi?

– Kiekvienos mokyklos didžiausias lobis yra motyvuo-
ti mokytojai ir vadovai. ŠMSM organizuoja kvalifikacijos 

kėlimo seminarus, tačiau kai kurios šalys taip užaugo, 
kad jose veikiančios Švietimo tarybos per ŠMSM finan-
suojamus projektus pačios organizuoja savo šalies litu-
anistinių mokyklų mokytojams ir vadovams kvalifikaci-
jos tobulinimo seminarus, dirbtuves, suvažiavimus, sa-
vaitgalio stovyklas.

Kaip jau minėjau, nuo šių metų pradėta įgyvendinti 
Nacionalinės švietimo agentūros ES projekto „Tęsk: at-
eik, tobulėk, prisidėk“ veikla „Lituanistinio švietimo vyk-
dytojų studijos“. Aštuoniolika lituanistinio švietimo mo-
kytojų pradinio ugdymo pedagogikos studijas pradėjo 
Vilniaus kolegijoje, o rudenį lituanistinių mokyklų moky-
tojai pedagogikos profesines studijas ir lietuvių kalbos ir 
literatūros, istorijos, geografijos mokomųjų dalykų stu-
dijas pradės Vytauto Didžiojo universitete. Kiekvienais 
metais vyksta lituanistinio švietimo kelių savaičių va-
saros kursai Vilniaus universitete, Klaipėdos universite-
te, Vytauto Didžiojo universitete, Lietuvių literatūros ir 
tautosakos institute.

Be formalių mokslų, Lituanistinių mokyklų asociacija 
kas metai vykdydama ŠMSM projektines veiklas organi-
zuoja Lietuvoje mokytojų vasaros stovyklą, kurioje su-
teikiama galimybė pasisemti vadybinių, kūrybinių ir di-
daktinių įgūdžių bei mokytis iš kitose šalyse dirbančių 
bendraminčių patirčių. Taip pat organizuojamos ir litu-
anistinių mokyklų vadovų intensyvios dirbtuvės, vis ki-
toje užsienio šalyje kviečiant į jas dalį naujai įsikūrusių 
lituanistinių mokyklų vadovų.

Jaučiame ir Lietuvos Respublikos prezidentūros para-
mą lituanistiniam švietimui, pirmosios ponios Dianos 
Nausėdienės globą. Jau antri metai rugpjūčio 10-ąją, 
Lituanistinės mokyklos dieną, į prezidentūrą sukviečia-
ma pusantro šimto mokytojų iš viso pasaulio.

– Ar lituanistinėse mokyklose stengiamasi pritai-
kyti ugdymo programas skirtingo amžiaus vaikams 
ir jaunimui, taip pat suaugusiesiems? Kokios moky-
mosi formos pritraukia daugiausia vaikų ir jaunimo? 
Ar pakanka metodinės medžiagos?

– Lituanistinė mokykla yra unikalus reiškinys: Jungtinėje 
Karalystėje ar Airijoje, kur daugelis diasporos atstovų 

palyginti neseniai išvykę iš Lietuvos ir gali dažnai sugrįž-
ti į gimtinę, ji bus vienokia, tačiau visai kitokia ji bus JAV 
ar Australijoje, kur ypač dideli atstumai, o juk dar yra Pietų 
Amerikos mokyklos – jų trečios ketvirtos kartos lietuviai 
mokiniai išvis nėra buvę Lietuvoje. Netgi toje pačioje ša-
lyje skirtinguose miestuose gali būti visai kitokie poreikiai 
dėl mišrių šeimų, amžiaus skirtumo, bet mokėjimo lygis 
panašus. Suprantama, kad susiduriant su tokiais iššūkiais 
visiems vienoda programa netinka. Turime ŠMSM patvir-
tintą rekomendacinę Lituanistinio švietimo integruotą 
programą, pagal ją parengtas mokymo priemones, ku-
rios prieinamos ir virtualiu formatu, tad mokytojams pa-
togu pasirinkti, spausdinti medžiagą. Tačiau mokytojas 
renkasi, ieško, dėlioja pagal individualius savo mokinių 
poreikius. Smagu, kad ir patys mokytojai kuria savo prie-
mones, kuriomis dalijasi tarpusavyje ir taip pildo priemo-
nių krepšelį. Na, o mokymo formų yra įvairių. Mažuosius 
galima motyvuoti žaidimais, dainelėmis, pradinio ugdy-
mo mokinius interaktyviomis ir integruotomis pamoko-
mis, o dėl paauglių jau teks pasukti galvą. Mums pasitei-
sina Londono debatų klubas, žygiai, stovyklos, konkursai.

– Gal vertėtų viešai dalintis sėkmės istorijomis? Juk 
yra sektinų pavyzdžių? Gal galite vieną kitą paminėti?

– Vilniaus arkivyskupas metropolitas Gintaras Grušas – 
puikus pavyzdys: gimė JAV, mokėsi lituanistinėje mokyklo-
je, nenorėjo, tačiau tėvų skatintas ją pabaigė, puikiai išlaikė 
lietuvių kalbos egzaminus. Ar galėjo dabartinis Lietuvos 
bažnyčios vadovas kada pagalvoti, kad lietuvių kalba jam 
bus pagrindinis darbo įrankis?.. Arba Prezidentas Valdas 
Adamkus: nors išvyko su tėvais iš Lietuvos paauglystėje, 
Vokietijoje pabaigė lietuvišką gimnaziją ir visas lietuvy-
bės, bendruomeninis kelias jį atvedė į Lietuvos preziden-
tus. Iš jaunosios kartos galiu paminėti Prancūzijos lietu-
vį Jorį Majcherą, nešusį olimpinę ugnį Paryžiaus olimpi-
nėse varžybose, ar Silviją Černiauskaitę, kuri nuo dešim-
ties metų lankė lituanistinę mokyklą, o dabar vadovauja 
stovyklai „Pasaulio Lietuva“.

– Dėkoju už pokalbį.
Aurelija Baniulaitienė, projektas „Pasaulio Lietuva“, pa-

sauliolietuvis.lt  

Vasaros stovykla „Pasaulio Lietuva“, 2024 m. Organizatorių nuotr.



23

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Realybė, pranokstanti vaizduotę

Lietuviški „Sostų karai“, arba Kas nužudė Karigailą?
Neseniai ekranuose pasirodžius antrajam „Drakono namų“ 

(angl. House of the Dragon) serialo sezonui vėl grįžome į 
George‘o Martino „Sostų karų“ viduramžių fantazijos pasaulį. 
Nors šios knygos, pagal kurias sukurti serialai, yra fikcija, auto-
rius gan smarkiai rėmėsi viduramžių istorijos epizodais, tokiais 
kaip Šimtametis bei Rožių karai ir Kryžiaus žygiai. Lietuvos vi-
duramžių istorijoje taip pat netrūksta intriguojančių momen-
tų. Vienas tokių – mįslinga Jogailos brolio, Vytauto pusbrolio 
Karigailos mirtis: 1390 m. ginant Vilniaus pilis nuo kryžiuočių 
jam buvo nukirsdinta galva. Šią kilmingojo žmogžudystę po 
daugiau nei 600 metų pabandė išnarplioti Vilniaus universite-
to (VU) Istorijos fakulteto mokslininkas dr. Antanas Petrilionis.

Lemtingas puolimas
Dr. A. Petrilionis pasakoja, kad Karigailos mirties istorija pri-

lygsta kriminaliniam siužetui  –  skirtingos įvykio versijos susipi-
na tarpusavyje ir tampa nebeaišku, kuri pusė teisi: „Besitęsiantis 
konfliktas tarp pusbrolių Jogailos, tuo metu Lenkijos karaliaus, 
ir Vytauto lėmė, kad 1390 m. pradžioje Vytautui teko antrą kar-
tą pasitraukti į Vokiečių ordino valstybę. Kaip tik tuo metu or-
dinas ruošėsi itin dideliam žygiui. Žygių, arba dar kitaip reizų, 
į Lietuvą statusą ir mastą lemdavo svarbių ir garsių svečių iš 
Vakarų Europos dalyvavimas juose. Taip buvo ir 1390 m. Iš is-
torinių šaltinių žinome, kad į Prūsiją pradėjo rinktis didelis skai-
čius riterių, daugiausia – prancūzai ir anglai. Dalyvauti pago-
nių, kurie jau trejus metus buvo pasikrikštiję, „safaryje“ ryžosi ir 
Derbio grafas Henrikas, būsimasis Anglijos karalius Henrikas IV.“

Pasak istoriko, 1390 m. rugpjūčio pabaigoje kryžiuočiams ir 
sąjungininkams pasiekus Vilnių, prasidėjo apgultis. Vilniaus 
pilių kompleksą tuomet sudarė trys pilys: mūrinės Aukštutinė 
ir Žemutinė, o trečioji Kreivoji buvo medinė. Pastaroji stovė-
jo dabartinio Kalnų parko vietoje. Būtent Kreivoji pilis ir tapo 
kryžiuočių ir jų palydovų, įskaitant Vytautą ir būsimąjį Anglijos 
karalių, taikiniu.

„Įvairūs pilies apgulties liudijimai byloja, kad Kreivosios pilies 
gynybai vadovavo Karigaila. Taip istoriniai šaltiniai leido para-
doksaliu būdu – per fizinę mirtį – istorijoje išlikti šiaip jau ma-
žai žinomam Algirdaičiui“, –  pasakoja tyrėjas.

Dr. A. Petrilionio teigimu, vienalaikiuose šaltiniuose aptin-
kama panaši informacija: „Užsidegus Kreivajai piliai, Karigaila 
krito kartu su daugybe karių. Tačiau labai stebina, kad apie 
jo mirtį jokios žinutės nepaliko Jonas iš Posilgės, kuris gana 
detaliai aprašė tuometinius įvykius prie Vilniaus. Kyla klausi-
mas: ar kryžiuočių kronikininkas šį įvykį nutylėjo sąmoningai? 
Akivaizdu, kad valdovo brolio žūtis ordinui buvo nenaudingas 
įvykis ir lėmė kelis dešimtmečius trukusį propagandinį ginčą 
tarp Lenkijos-Lietuvos ir Vokiečių ordino.“

Skirtingos įvykių versijos
Dr. A. Petrilionis atsekė eigą po pilies šturmo bei Karigailos 

mirties ir mano, kad ginčas veikiausiai prasidėjo po Jogailos 
parašyto skundo. Apie jį buvo sužinota iš kitų šaltinių, kuriuose 
ordinas kaltinamas brolio Karigailos nužudymu, nurodant, kad 
jam buvo nukirsta galva. Kryžiuočių didysis komtūras Konradas 
Valenrodas, reaguodamas į šį skundą, 1390 m. gruodžio 8 d. 
rašytame atvirame laiške vokiečių riteriams ir pavaldiniams iš-
dėstė savą įvykių prie Vilniaus versiją.

„Komtūras bandė įtikinti, kad kunigaikštis buvo užmuštas 
susidūrimo metu kilus sąmyšiui ir niekam jo neatpažinus, to-
dėl kaltinimai dėl sąmoningo kunigaikščio nužudymo nėra 
pagrįsti. Čia verta atkreipti dėmesį, kad vienalaikėse kroniko-
se, (ne)aprašančiose Karigailos mirtį, nieko apie kunigaikščio 

galvos nukirtimą ir netinkamą elgesį su jo kūnu nerandame“, 
– pažymi istorikas.

Vėlyvesniuose kryžiuočių laiškuose teisintasi, jog ordino ka-
riuomenė ir jos riteriai apie Karigailos žūtį iš pradžių nieko ne-
žinojo, esą tik penktą dieną po įvykio apie tai pranešė kažko-
kie pabėgę lietuviai. Taip pat kryžiuočiai teisinosi, kad Karigailą 
būtų buvę geriau ir naudingiau paimti kaip belaisvį, nes ne-
laisvės atveju kunigaikštis ordinui būtų galėjęs atnešti daug 
daugiau naudos, kadangi buvo karaliaus Jogailos brolis. Iš jo 
nelaisvės būtų buvę galima pasipelnyti politiškai ir finansiš-
kai. Tad Karigailos žūtis iš tiesų galėjo būti, kaip teigė ordino 
vadovybė, neapdairaus poelgio pasekmė.

Istorikas neatmeta ir galimybės, kad Karigaila pats pasidavė 
į nelaisvę ir tik vėliau dėl neaiškių priežasčių buvo nužudytas: 
„Yra istorinių pavyzdžių, liudijančių, kad apgulties metu ordi-
no vadovybė toli gražu ne visuomet įstengdavo kontroliuoti 
margą ir įvairiems feodalams pavaldžią kariuomenę. Nors el-
gesį su belaisviais apibrėžė to meto riterių elgesio kodas, ku-
ris numatė garbingą pasidavimą ir išsipirkimą iš nelaisvės, to-
kios taisyklės nebūtinai varžė visus karius.“

Dr. A. Petrilionio teigimu, artimi įvykiams šaltiniai, pasako-
jantys apie 1390 m. Vilniaus apgultį ir kunigaikščio Karigailos 
mirtį, leidžia įvairiai interpretuoti aplinkybes.

„Skirtingose stovyklose (Vokiečių ordino, anglų riterių, len-
kų ir lietuvių) klostėsi savitos įvykių versijos. Ordino versijo-
je Karigailos žūtis vaizduota kaip nelaimingas atsitikimas ka-
rinio susidūrimo metu. Lenkiška ir lietuviška versija, apie ku-
rią daugiau žinome jau iš kiek vėlesnių šaltinių, tvirtino, kad 
Karigaila buvo sąmoningai nukirsdintas. Atskirai minėtina an-
gliška versija, kuri išryškėjo jau po lemtingojo 1390 m. puo-
limo. Akivaizdu, kad visos versijos tendencingai pabrėžė tai 
pusei naudingus aspektus ir nutylėjo kitas aplinkybes“, – pa-
sakoja istorikas.

Kaip Nedo Starko likimas: ne tik galvą 
nukirto, bet ir ant ieties pamovė?

Dr. A. Petrilionis sako, kad po 26 metų, 1416 m., Karigailos žū-
ties istorija buvo atgaivinta Konstanco visuotinio bažnytinio 
susirinkimo metu vykstant ginčams tarp Lenkijos-Lietuvos ir 
Vokiečių ordino valstybės.

„Be kitų priekaištų, buvo prisiminti ir 1390 m. įvykiai prie 
Vilniaus pilies. Tuomet surašytas Jogailos skundas prieš ordi-
ną rekonstravo apgulties eigą, jame atsirado įvairių ankstes-
niuose šaltiniuose nepaminėtų detalių. Itin vaizdžiai buvo papa-
sakota apie Karigailos nužudymą ir pirmą kartą užsiminta apie 
kunigaikščio nukirstos galvos užmovimą ant ieties ir nepadorų 

elgesį su mirusiojo kūnu. Į akis krenta Karigailą apibūdinantys 
epitetai: jis vadinamas krikščioniškiausiu ir teisingiausiu valdo-
vu (princeps christianissimus; princeps iustissimus), o jo mir-
tis siejama su bibline Abelio ir Kaino istorija. Krikščionių kara-
liaus brolio nužudymas turėjo tapti dar vienu ordino diskredi-
tavimo Vakarų Europos monarchų akyse motyvu.

Atsakydamas į lenkų skundą ordinas priminė, kad tame žy-
gyje dalyvavo ir kunigaikštis Vytautas. Ordino atstovų teigimu, 
jis, kaip ir Anglijos didikai, galėtų prisiekti, kad karaliaus bro-
lis kartu su kitais gynėjais žuvo neatpažintas. Ši argumentaci-
ja turėjo įstumti Vytautą į sunkią padėtį, o jo atsakymas galėjo 
lemti lenkų skundo paneigimą arba patvirtinimą. Svarbu, kad 
Jogaila, kaip karalius, negalėjo laisvai mėtytis kaltinimais ir tu-
rėjo būti užtikrintas jų teisingumu, juk pats turėjo pamatyti bro-
lio kūną, kai jį laidojo Vilniaus katedroje“, – svarsto Karigailos 
mirties aplinkybių tyrėjas.

Istorikas šį ginčą Konstance apibūdina kaip spektaklį, kuria-
me abi pusės negailėjo kaltinimų viena kitai. Savo atsakyme 
ordinas griežtai neigė galvos užmovimo ant ieties kaltinimą ir 
priminė, kad pats Vytautas po Žalgirio mūšio nurodė nukirs-
dinti tris ordino brolius belaisvius.

Anglai prisimena savaip
VU Istorijos fakulteto dėstytojas atkreipia dėmesį, kad kol 

Vokiečių ordinas ginčijosi su LDK ir Lenkijos atstovais dėl įvy-
kio aplinkybių, 1390 m. žygio dalyvis Derbio grafas ir nuo 
1399 m. Anglijos karalius Henrikas IV paliko medžiagos an-
glų kronikininkams.

„Šiuose kūriniuose randame ir 1390 m. įvykių atgarsius, juo-
se paminėti Skirgaila ir Vytautas, užsiminta apie Lenkijos ka-
raliaus brolį, kuris Vilniuje buvo nužudytas. Jis nėra įvardytas, 
o tai rodo ne tokį didelį žuvusio kunigaikščio istorijos aktua-
lumą anglų kronikininkui. Atrodo, kad autoriui nebuvo žino-
ma arba nebuvo svarbi Konstance pateikta lenkų versija, nes 
vienas kronikininkas Karigailą apibūdina kaip aršų krikščio-
nybės priešą. Be abejo, toks Lenkijos karaliaus Jogailos brolio 
įvaizdis suformuotas siekiant pateisinti Henriko žygį į Lietuvą. 
Henrikas vyko kovoti su pagoniais, todėl autorius žygį ir vaiz-
davo kaip susidūrimą su krikščionybės priešais.

Dar viename anglų veikale – „Historia Anglicana“ – žygis nu-
pasakojamas kiek plačiau, čia veiksmas prasideda nuo pergalės 
prieš Skirgailą, paminimi į nelaisvę patekę kunigaikščiai. Tačiau 
apie Jogailos brolį atkartojama ta pati informacija, pridedamas 
tik atkritusio krikščionybės priešo epitetas. Pasakojimą papildo 
detalė, kad Henrikas, prieš pasitraukdamas nuo Vilniaus, spė-
jo pakrikštyti aštuonis lietuvius. Įdomu, kad Henriko kelionių 
sąskaitų knygoje yra įrašytas asmuo vardu Henrikas Lietuvis: 
galbūt jis buvo vienas iš tų pakrikštytų belaisvių ir simboliš-
kai krikšto tėvo garbei gavo tokį vardą?“ – svarsto istorikas.

Jo teigimu, anglų kronikose pateikiamas kitoks įvykių prie 
Vilniaus pilių siužetas nei Konstanco susirinkimo tekstuose. 
Anglų autoriams pirmiausia rūpėjo jų tėvynainių žygio šlo-
vė ir piligriminė misija, tokia kaip belaisvių lietuvių krikštiji-
mas, o informacija apie Karigailos mirtį – labai fragmentiška.

Žiaurus susidorojimas – Vytauto darbas?
Kitaip Karigailos žūtis nagrinėjama Motiejaus Stryjkovskio 

„Kronikoje“ (1582), kurioje pateikta dar kitokia 1390 m. įvy-
kių interpretacija. Joje pagrindinis kaltininkas dėl kunigaikš-
čio mirties yra ne Vokiečių ordinas ir jo vadovybė, bet Vytautas 
– pas jį atvestas Karigaila buvęs pusbrolio įsakymu nukirsdin-
tas, o jo galvą liepta užmauti ant ieties. Vytauto įtraukimas 

Kreivosios pilies vieta – Kalnų parkas. Nuotraukos 
apačioje, dešinėje pusėje, yra Karigailos kal-

va, ant kurios yra minimalistinis Gediminaičių ge-
nealoginis medis. Vilniaus pilių valstybinio kultū-

rinio rezervato direkcijos/D. Kontrimo nuotr.



25

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

serialas“, –  sako dr. A. Petrilionis.
Karigaila 1: Kreivosios pilies vieta – Kalnų parkas. Nuotraukos 

apačioje, dešinėje pusėje, yra Karigailos kalva, ant kurios yra 
minimalistinis Gediminaičių genealoginis medis. Vilniaus pilių 
valstybinio kultūrinio rezervato direkcijos/D. Kontrimo nuotr.

Karigaila 2: Palubinskių giminės, kuri save kildino iš legen-
dinio Palemono, genealoginio medžio fragmentas. Autorius 
Aleksandras Tarasevičius (1672 m.). (Karigaila pavaizduotas 
viršuje, antras iš dešinės; graviūra saugoma Lenkijos naciona-
liniame muziejuje.) 

  Pradžia – 20 psl. 

Palubinskių giminės, kuri save kildino iš legendinio Palemono, genealoginio medžio frag-
mentas. Autorius Aleksandras Tarasevičius (1672 m.). (Karigaila pavaizduotas viršuje, an-

tras iš dešinės; graviūra saugoma Lenkijos nacionaliniame muziejuje.)

ne tik pakeičia, bet ir panaikina ordino įsivėlimą. „Sunku pa-
sakyti, kas lėmė tokį Stryjkovskio pasirinkimą. Vytauto daly-
vavimas 1390 m. įvykiuose buvo gerai žinomas ir įtvirtintas 
Dlugošo. Galbūt siekis visur matyti lemiamą Vytauto vaidme-
nį (tiek pozityvų, tiek negatyvų) padiktavo tokį įvykių vertini-
mą“, – svarsto istorikas.

Jis priduria, kad Vytauto kaip pagrindinio Karigailos mir-
ties kaltininko versiją praėjus beveik šimtmečiui išplėtojo is-
torikas Albertas Vijūkas-Kojalavičius, pridėdamas daugiau 
dramatiškumo.

„Tiesa, atsiranda Kojalavičiui būdingas asmeninis įvykių verti-
nimas: „čia, pusbrolio akyse, ir prarado gyvybę… Vytautas įsakė 
jam nukirsti galvą, užmauti ant ieties ir nešioti po stovyklą: ap-
gailėtinas įrodymas, jog brolių nesantarvė visada esanti nepa-
prastai žiauri“. Karigaila Kojalavičiaus akyse tapo Vytauto pyk-
čio ir žiaurumo auka. Karigailos mirties motyvas Stryjkovskio 
ir Kojalavičiaus kūriniuose glaudžiai susijęs su bendru Vytauto 
vertinimu: viena vertus, herojaus, bet kita vertus – stipraus ir 
kartais žiauraus valdovo įvaizdžiu, taip pat istorinio naratyvo 
vidine logika – Vytauto veiksmais ir siekiais susigrąžinti tėvo-
nines žemes. Šioje lietuviškoje tradicijoje Karigaila yra tik vie-
nas, kad ir tragiškas, nežymus didžios Vytauto istorijos dalyvis“, 
– istorinius naratyvus apie Vytautą paaiškina dr. A. Petrilionis.

Istoriko miedievisto žodžiais, Karigailos mirtis sukėlė kelis 
dešimtmečius trukusį ginčą tarp Vokiečių ordino ir Lenkijos-
Lietuvos. Tiek viena, tiek kita pusė bandė įrodyti savo teisumą. 
Lenkai ir lietuviai smerkė netinkamą ir žiaurų poelgį su kilmin-
guoju Algirdaičiu, o ordinas siekė šiais kaltinimais atsikratyti.

„Kad ir kaip būtų buvę iš tikrųjų, mažai žinomas Karigaila il-
gai išliko istorinėje atmintyje. Jo mirties istorija ne ką prasčiau 
atskleidžia viduramžių realybę ir žiaurumą, politinius žaidimus 
ir intrigas nei „Sostų karai“ ar dabar rodomas „Drakono namų“ 



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Praūžusią Dainų šventę prisimenant

Argentinos lietuvių draugija „Nemunas“ – 
Dainų Šventėje „Kad giria žaliuotų“

Argentinos, Berisso miesto lietuvių kultūros savišalpos drau-
gijos „Nemunas“ jaunimo tautinių šokių kolektyvas „Nemunas“ 
ir suaugusiųjų tautinių šokių kolektyvas „Griaustinis“ dalyva-
vo Lietuvoje vykusioje šimtmečio Dainų Šventėje „Kad giria 
žaliuotų“, kuri vyko š.m. liepos 1 d. - liepos 6 d.

Didysis Šokių dienos renginys, kuriame pasirodė ir mūsų 
šokių kolektyvai kartu su daugiau kaip devyniais tūkstan-
čiais šokėjų iš viso pasaulio, vyko liepos 5 d. Lietuvos futbo-
lo federacijos stadione.

„Nemuno“ jaunimas jau antrą kartą dalyvavo Lietuvoje vyks-
tančiose  Dainų Šventėse. Tai yra didžiausias jaunimo siekis. 
Be kita ko, „Nemuno“ šokėjai koncertuoja ir dalyvauja įvai-
riuose tautinių šokių šventėse Kanadoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, Urugvajuje bei įvairiose Argentinos provincijose.

Tai be galo svarbu ne tik lietuvių bendruomenių nariams, bet 
ir visai Berisso miesto daugiakulturiniai visuomenei. Berisso 
- „Imigrantų provincijos sostinės“, kuriai labai svarbus nema-
terialusis žmonijos kultūros paveldas, kuriuo UNESCO buvo 
pripažinta Lietuvoje nuo 1924 m. kas ketverius metus vyks-
tanti Dainų Šventė.

Tėvynės įkvėpti Argentinos, Berisso miesto lietuvių kultūros 
savišalpos draugijos „Nemunas“ nuo 1985 metų taip pat orga-
nizuoja Šokių Šventes, kuriose dalyvauja lietuviai iš viso pasau-
lio. 2027 m. Argentinoje, Berisso vyks Šokių Šventė „Stiprios 
šaknys, gyva kultūra“.

Be pasirodymo pagrindiniame Dainų Šventės Šokių die-
nos renginyje, jaunimo kolektyvas „Nemunas“ ir suaugusių-
jų kolektyvas „Griaustinis“ vyko į koncertinį – pažintinį turą 
po Lietuvą. Pirmoji stotelė, įspūdingasis Joninių nakties pa-
sirodymas ant Baltijos jūros kranto kartu su  Palangos tauti-
nių šokių ansambliu „Banguolis“. Tai buvo pilna Joninių ma-
gijos naktis, su šokiais ir burtais. Kolektyvus maloniai priėmė 
Palangos kultūros centro darbuotojai ir Palangos miesto me-
ras Šarūnas Vaitkus. Vėliau kolektyvai koncertavo kituose pa-
jūrio kurortų vietose.

Po paslaptingos, mistinės Joninių nakties ir dienos pasi-
rodymų, kolektyvai tęsė savo pažintinę kelionę Šiauliuose. 
Sakralinėje vietoje, Kryžių kalne juos pasitiko Šiaulių miesto 
vicemeras Justinas Švėgžda. Malonaus bendravimo akivaizdo-
je nemuniečiai įamžino savo apsilankymą kryžiaus pastatymu.

Po jaukių ir jautrių akimirkų Kryžių kalne, kolektyvai vyko ir 
koncertavo Alytuje. Gražioje miesto aikštėje, skambant lietuvių 
tautinei muzikai ir nuostabių Alytaus žiūrovų aplodismentams, 

palaikant renginio organizatoriams Alytaus kultūros centro 
ansambliui „Dainava“,  „Nemuno“ kolektyvai šoko smagiuo-
sius Pempel Pempel, Gumbinė, Gegužinė polka ir kitus tau-
tinius šokius.

Labai reikšmingas įvykis ir sekanti turo stotelė - kolektyvų 
pasirodymas LRT televizijos laidoje „Duokim garo“. „Nemunas“ 
ir „Griaustinis“ turėjo garbės filmuotis laidoje su tokiais gar-
siais Lietuvos muzikantais kaip kapela „Gatunkas“ ir skraba-
lų virtuozu Regimantu Šilinsku. Pažymėtina, kad šie meni-
ninkai jau lankėsi Argentinoje ir kartu su „Nemuno“ draugi-
jos  kolektyvais pasirodė „Provincijos imigrantų festivalyje“.

Taip pat, turėjome garbės dalytis bendra repeticija ir susitiki-
mu su žinomu ir profesonaliu „Vilniaus universiteto ansambliu“, 
o Kaune susitikome ir smagiai bendravome su Kauno tech-
nologijos universiteto (KTU) ansambliu „Nemunas“ ir Vytauto 
Didžiojo Universiteto šokių kolektyvu „Žilvitis“.

Kolektyvų koncertinio – pažintinio turo pabaigą ir Dainų 
Šventės pradžią vainikavo  „Viena Tauta - Sujunkime Lietuvą“ 
renginys. Vieninteliai kolektyvai „Nemunas“ ir „Griaustinis“ ats-
tovavę Pietų Amerikai šoko Pasaulio lietuvių bendruomenės 
organizuotame koncerte. Šokėjai parodė lietuviškų vestuvi-
nių šokių siuitą. Į kurią sudėjo visus jausmus ir emocijas iš-
gyvenant kiekvieną šokio žingsnelį.

Be koncertinių pasirodymų ir pažintimi su nuostabiąja 
Lietuva, Argentinos ir Brazilijos delegacijos lankėsi Lietuvos 
Respublikos Seime, kur susipažino su Seimo istorija ir veikla, 
juos priėmė Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen ir 
Seimo narys Andrius Bagdonas.

Už neblėstančius Dainų Šventės ir koncertinio-pažintinio 
turo prisiminimus, nuoširdų bendravimą, priėmimą, para-
mą ir rūpestį, sakome didelį AČIŪ:

– LR Seimo nariams.
– Pasaulio lietuvių bendruomenės valdybos nariams.
– LR Seimo ir PLB komisijos nariams.
– LR Kultūros ministerijai, Lietuvos Nacionalinio Kultūros 

Centro kolektyvui.
– Palangos miesto savivaldybei ir Palangos kultūros centrui.
– Alytaus miesto savivaldybei ir Alytaus kultūros centrui.
– Šiaulių miesto savivaldybei.
– Tautinių šokių kolektyvui „Banguolis“.
– Tautinių šokių ansambliui „Dainava“.
Ir visiems geros valios žmonėms. Nuoširdus Jums AČIŪ!!!
Iki kitų kartų!   

„Nemunas“ ir  „Griaustinis“ Vilniuje

Apsilankymas Seime

Argentinos lietuviai Šokių dienoje

Viešnagė Alytuje

„Sujunkime Lietuvą“„Nemunas“ įsiamžino Nemuno ir Neries santakoje Kaune



27

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Kas? Kur? Kada?

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE
2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 
773-988-3114. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 14 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 15 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

IKI RUGPJŪČIO 16 D., PENKTADIENIO

VAIKŲ VASAROS SPORTO STOVYKLA
9:00 v.r. Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
8:00 v.r. - 9:00 v.r. atvykimas į stovyklą; 9:00 v.r. 
- 11:30 v.r. sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai; 
11:30 v.r. - 12:00 v.r. pietūs; 12:00 v.p.p. - 2:00 
v.p.p. poilsio laikas; 2:00 v.p.p. - 5:00 v.p.p. 

sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai. Dienos 
kaina: $50. Skambinti Aurimui Matulevičiui 
(630) 999-5312 PLC Riškus salė 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖ
6:00 v.v.
Jūsų laukia muzikantai iš Lietuvos, šokiai, 
vakarienė, žaidimai ir loterija, baras, vaikų sta-
las ir užsiėmimai. Aprangos kodas: džinsas ir 
šviesus linas. Bilieto kaina: $75 (vaikams $30). 
Stalus ar pavienes vietas kviečiame rezervuo-
tis telefonu (630) 257-8787. PLC, priekinėje 
pievelėje 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 18 D., SEKMADIENĮ

ŽOLINĖ
1:00 v.p.p. 
Dainos, šokiai ir žaidimai. Muzikuos A. ir L. 
Barniškiai. Info: 224-717-1463 (Violeta) ir 847-
644-2871 (Gintautas) Half Day Forest Preserve 
Shelter C 24255 N Highway 21, Vernon Hills, 
IL 60060

RUGPJŪČIO 25 D., SEKMADIENĮ

VASAROS GEGUŽINĖ IR MUGĖ
10:00 v.r.
Lietuviškasd maistas ir gėrimai, gyva muzika ir 
šokiai, žaidimai vaikams, mugė ir loterija. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALTIJOS KELIO 35-MEČIO AKCIJA
2:00 v.p.p. Maggie Daley Park  337 E Randolph 
Dr, Chicago, IL 60601

RUGPJŪČIO 31 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS (BILINGUAL)
4:30 v.p.p. Šv. Mišios anglų ir lietuvių kalba 
aukojamos  
paskutinį kiekvieno mėnesio šeštadienį.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 1 D., SEKMADIENĮ

VAIKŲ MIŠIOS 
9:00 v.r. Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 4 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos 
bažnyčioje vyks Švč. Sakramento adoracija. 
Registracija www.matulaitismission.com arba 
skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 9 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, pledus 
ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. Veiks 
baras, turėsime firminių PLC čeburekų ir kep-
tos duonos. Šį penktadienį jūsų lauks doku-
mentinis filmas „Bilietas“ (2023 m. rež. Vytau-
tas Dambrauskas). Filmas yra lietuvių kalba su 
anglų kalbos subtitrais. 
PLC pievelė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI RUGPJŪČIO 10 D., ŠEŠTADIENIO

VASAROS STOVYKLA 12-17 METŲ 
VAIKAMS „ŠVYTURYS 2024“

Stovykloje jaunimas ne tik sužinos apie Lietu-
vos kultūrą, istoriją ir sportą, bet ir įgys kasdi-
eniam gyvenimui naudingų įgūdžių. Jie lavins 
bendravimą, lietuvių kalbą per kūrybines 
užduotis, žaidimus, žygius, diskusijas ir sportą, 
stiprins pasitikėjimą savimi ir savarankiškumą. 
Organizuoja Lietuvos Šaulių sąjunga išeivijoje. 
Dėl registracijos skambinti Giedrei, tel. 630-
745-3468. Stovykla Rakas
1918 E. Hawley Rd., Custer, Mi 49405

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGPJŪČIO 11 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., 
Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561



29

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Negalinčius dalyvauti Palaimintojo Jurgio Matulaičio misi-
jos Mišiose, kviečiame prie misijos bendruomenės prisi-
jungti stebint tiesioginę sekmadienio 11 val. ryto šv. Mišių 
transliaciją. Paprasčiausias būdas surasti ir prisijungti prie 
Mišių transliacijos yra per mūsų misijos YouTube kanalą – 
Matulaičio misija.
• Į Google paiešką įveskite: Matulaičio misija YouTube. 
Spauskite atsiradusią paskyrą ir pamatysite misijos kanalą.
• Arba į interneto paieškos langelį įrašykite: https://www.
youtube.com/@matulaiciomisija731
• Matysite 4 pasirinkimus: Home, Videos, Live, Playlists. 
Paspaudus LIVE, pasirinkite langelį su pageidaujama data 
ir prisijungsite prie tos dienos Mišių transliacijos. Ačiū, 
kad ir nuotoliniu būdu esate su mumis!

SEKMADIENIO 
MIŠIŲ 

TRANSLIACIJA



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Chicago Air and Water Show 
Šeštadienį, rugpjūčio 10 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 11 d., 10:30 v.r. 
North Avenue Beach, 1600 N Lake Shore Dr, 
Chicago
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/chicago_air_and_watershow.html
Renginys nemokamas
Į Čikagą su trenksmu sugrįžta vienas iš 
pagrindinių rugpjūčio renginių – kas-
metinis oro ir vandens šou, kuris pak-
vies lankytojus į North Avenue paplū-
dimį. Sutraukiantis du milijonus žmonių, 
šis nepamirštamas renginys yra pats di-
džiausias tokio tipo šou visoje šalyje. 
O smagiausia tai, kad įėjimas yra visiš-
kai nemokamas! Lankytojų laukia įvai-
rių karinio pilotažo grupių pasirody-
mai: tai visų pamėgtos U.S. Air Force 

Thunderbirds, U.S. Army Parachute 
Team Golden Knights, U.S. Navy Blue 
Angels (kurių nematėme 2023-aisiais) 
bei F-35 Heritage Flight. Renginį stebė-
ti patogiausia palei ežerą nuo Fullerton 
iki Oak gatvės. 

Chicago Ducky Derby
Trečiadienį, rugpjūčio 7 d., 1:00 p.m. 
Columbus Bridge, E Wacker Dr and N 
Columbus Dr, Chicago
www.duckrace.com/chicago
Renginys nemokamas
Kviečiame į kasmetinį labdaros renginį, 
skirtą Ilinojaus Specialiajai Olimpiadai. 
Nuo Columbus Drive tilto į Čikagos upę 
bus suberta nuo 30 iki 100 tūkstan-
čių guminių ančiukų (galutinis skaiči-
us priklausys nuo to, kiek jų bus iki tol 
„įvaikinta“), kurie tuomet „lenktyniaus“ 
Čikagos upe. Vieną ančiuką įsivaikin-
ti galite už $10, „Quack Pack“ (šešis an-
čiukus) už $30, „Ducky Dozen“ (12 an-
čiukų) už $60, „Flock of Ducks“ (24 ančiu-
kus) už $1200 arba „Diamond Duck Pack“ 

(240 ančiukų) už $1,200; jei jūsų ančiu-
kas laimės lenktynes, jūs galite laimėti 
tokius prizus, kaip naujas automobilis, 
VIP išvyką į Six Flags Great America ir 
$2 500 piniginį prizą. Tačiau lenktynių 
stebėjimas yra visiškai nemokamas ir la-
bai smagus!

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 11 d., 7:30 v.v. 
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago, 
IL 60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher Way 
aikštė šią vasarą vėl kviečia į nemokamus 
filmų seansus lauke. Kviečiame ne tik ne-
mokamai pasižiūrėti filmų, bet ir atsineš-
ti savo užkandžių, arba įsigyti jų vietoje 
– taip pat galite įsigyti ir pilną vakarienę 
greta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už $33 
galite įsigyti VIP vietas – daugiau infor-
macijos rasite Gallagher Way interneto 
svetainėje. Šį sezoną kviečiame žiūrėti: 
„Harry Potter and the Sorcerer's Stone“ 
(rugpjūčio 14 d.), TBA (rugpjūčio 28 d.), 
„Twilight“ (rugsėjo 11d.). 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Navy Pier Fireworks
Iki šeštadienio, rugpjūčio 31 d., 9:30 v.v./ 
10:15 v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir 
šeštadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks 
dešimties minučių trukmės vasaros fe-
jerverkų šou – nuo Atminimo dienos 
iki pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais 
metai net du kartus per savaitę ren-
giamais fejerverkais pasigrožėti gali-
te iš bet kurios Navy Pier lauko terito-
rijos vietovės, o jie taip pat yra mato-
mi iš aplinkinių paplūdimių ir paežerės 
pėsčiųjų tako – kad ir kur tuo metu leis-
tumėte laiką. 

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-
of-james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato 
naują parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje 
kino franšizei apie Jamesą Bondą ir joje 
naudojamas technologijas, bei moks-
linius sprendimus. Franšizės gerbėjai 
galės iš arti apžiūrėti 13 automobilių 

ir daugiau nei 90 kitų papildomų ar-
tefaktų, tokių kaip reaktyvinė skrai-
dyklė iš „Thunderball“, MI6 akie tin-
klainės skaitytuvas iš „GoldenEye“ ir 
sklandytuvo-sniego automobilio hib-
ridas iš  „The World Is Not Enough“. Jūs 
taip pat galėsite įžengti į „Q“ įkvėptą la-
boratorinę erdvę ir išbandyti savo ge-
bėjimus kuriant transporto ir pagalbi-
nes priemones šnipų veiklai. 

Chicago Air and Water Show
Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier atrak-
cionas, kvapą gniaužiančiais skrydžiais 
virtualiai nugabensiantis į įspūdingiau-
sias Čikagos vietas. Skirtingus pojūčius 
apimanti patirtis sujungia dronų tech-
nologijas su kadrais iš oro bei vaizdi-
niais iš pirmojo asmens perspektyvos, 
kad miestą apžiūrėtumėte ir su juo su-
sipažintumėte kaip niekada anksčiau. 
Kilkite, leiskitės, sukitės specialiose 
judančiose kėdėse, šioms kylant dan-
goraižiais, grožėkitės panoramomis, 

skriekite per fejerverkus ir mėgau-
kitės kitomis kvapą gniaužiančiomis 
patirtimis. 

http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/chicago_air_and_watershow.html
http://www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_info/chicago_air_and_watershow.html
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/


31

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 9 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGPJŪČIO 10 D.  

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 11 D.  

76°/58° F 76°/59° F 78°/61° F
 14 m/h 15 m/h 9 m/h

Krituliai: 3 % Krituliai: 3 %Krituliai: 2 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 12 D. – RUGPJŪČIO 18 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę galite išgirsti įvairių pasiūlymų bei ko-

mentarų iš pažįstamų žmonių. Būsite nusiteikę tar-
tis dėl šou, sporto ar verslo projekto, studijų, dar-
bo ir kt. Regis, labai pasikliausite draugais, kolekty-
vo, komandos nariais, būsite linkę daug tikėtis iš 
jų. Kaip tik dėl to galite nusivilti. Reikia gerai anali-
zuoti informaciją, sutarčių sąlygas ir kt. Venkite stre-
so, svaigalų, gilaus vandens, saugokite sveikatą. 
Savaitės pabaigoje būsite nusiteikę kūrybai, meilei. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje tikėtini susitikimai, kurie pra-

turtins jus intelektine arba dvasine prasme. Planai, 
susiję su kelione, užsieniu, studijų pasirinkimu, 
turėtų realizuotis. Pasisaugokite nemalonių inci-
dentų kelyje ir darbe. Savaitės antra pusė žada akty-
vius kontaktus, tačiau ne visi jus džiugins. Savaitgalį 
palaimos teiks kurortinė ramybė, svajonės ir me-
nas. Jeigu galite, neprisiplanuokite nieko tokio, 
kas pareikalautų per daug fizinių jėgų, energijos. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje veikiausiai imsitės reikalų, susiju-

sių su finansais, draudimu, paveldėjimu, nuosavybe 
ar pan. Galbūt teks bendrauti su užsieniečiais ar spe-
cialistais. Galimas nesusipratimas ne dėl jūsų kaltės. 
Nekokia bus nuotaika savaitės viduryje, jeigu nesi-
seks darbai ar nepavyks išsiaiškinti santykių. Verčiau 
nė nesitikėkite šilumos iš kitų, jei patys liejate nepa-
sitenkinimą. Artėjant savaitgaliui viskas keisis į gerą-
ją pusę. Bus įdomu bendrauti, dalyvauti renginiuose. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę jūsų valioje pakeisti jums svar-

bių santykių eigą arba apskritai užmegzti glau-
desnį ryšį su dominančiu asmeniu. Galbūt vyksi-
te į renginį, varžybas ar kt. Galite puikiai pasirody-
ti, sužibėti, išpopuliarėti. Spontaniškai gali užsi-
megzti nauji santykiai, draugystė su nepažįstamu 
asmeniu. Visgi kelionėse pasitaikys sunkumų ir trik-
džių. Savaitės pabaigoje pravartu užsiimti numaty-
tais darbais, derinant juos su turiningu laisvalaikiu.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Ši savaitė ir dalykine, ir kūrybine prasme turėtų būti 

naudinga, rezultatyvi. Tačiau galite šį bei tą sugadinti, 
jeigu būsite kupini nerealių ambicijų ir reikalavimų ki-
tiems. Galimi konfliktai, nemalonumai santykiuose su 
partneriais, konkurentais. Kai kurie jūsų poelgiai gali 
atnešti netikėtų pasekmių. Nepažeidinėkite įstatymų. 
Pirkite tik reikalingus daiktus ir verčiau nemokėkite iš 
anksto, dar negavę prekės. Savaitgalį tikėtini ypatin-
gi įspūdžiai iš kelionės ar turiningo laiko praleidimo. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje galite pasižymėti sporto, pra-

mogų šou srityse ar kt. Tačiau darbe, viešumoje 
ar kitur besiklostanti situacija, santykiai kels dvi-
prasmiškus jausmus. Galbūt jums atrodys, kad 
prie jūsų keistai priekabiaujama ir sunku supras-
ti, ko tokiu būdu yra siekiama. Savaitės pabaigo-
je trokšite stipresnių įspūdžių bei pojūčių. Regis, 
jus sudomins kažkokia aktyvi veikla, naujas ho-
bis. Nepraraskite apdairumo. Saugokitės sukčių.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje asmeniniai reikalai, namai, šei-

ma, vaikai turėtų būti jūsų dėmesio centre. Šiai 
sričiai skirkite pakankamai dėmesio, tik paskui rū-
pinkitės draugais. Jeigu patirsite nesėkmių santykių 
srityje, kaltinkite tik save – jūsų keliami priekaištai 
ir reikalavimai kitų žmonių neskatina maloniai elg-
tis. Malonumų ieškojimas plonins piniginę bei gali 
pakenkti sveikatai. Savaitės pabaigoje nuoširdus 
bendravimas gali labai prisidėti prie jūsų sėkmės.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje aktualūs bus su sportu, kelionė-

mis, renginiais, žiniasklaida, reklama, ryšiais, technika, 
logistika susiję reikalai. Gali būti, kad sėkmingai tuo pa-
sirūpinsite. Visgi labiau norėsis dėmesį skirti šeimai, na-
mams ar sodybai, sveikatai nei kitoms sritims. Vaikai 
ilgai prisimins kartu praleistą laiką. Savaitės pabaigo-
je venkite per daug reikalauti iš meilės partnerio ir 
savo atžalų. Pasirūpinkite ir savo sveikata, įvaizdžiu.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžia skatins skirti daugiau dėmesio tec-

hniniams, nuosavybės ar verslo reikalams. Teks pasis-
tengti, jeigu norite susikurti tvirtesnį materialinį pagrin-
dą, gauti kreditą ar kažką svarbaus įsigyti, įsidarbinti. 
Įveikti sunkumus tikrai įmanoma. Asmeniniai reikalai 
ne itin džiugins, jeigu stinga ramybės ir santarvės na-
muose. Daugiau optimizmo jums tikrai nepakenktų. 
Patausokite save, atsipalaiduokite. Savaitgalis palankus 
meilei, pramogoms, sportui bei užsiėmimams su vaikais.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę pradėsite darbingai nusiteikę, mintyse 

skaičiuodami būsimą naudą. Visgi nerimą kels finansi-
niai ar kitokie įsipareigojimai, atsakomybė už vaikus ir 
pan. Gali būti, kad dalyvausite renginiuose ir aplinkini-
ams demonstruosite organizacinius, telkiamuosius ge-
bėjimus. Regis, artėjant savaitgaliui, pasijus nuovargis, 
keistas negalavimas, nebesinorės bendrauti. Užsiimkite 
ramia veikla, kūryba. Saugokitės traumų, tausokite save.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje jums nelabai seksis objekty-

viai mąstyti ir adekvačiai elgtis. Galite prisikaupti įta-
rimų, kad kai kurie žmonės jumis manipuliuoja, ban-
do pasinaudoti. Partnerystės santykiai gali pakrik-
ti dėl neatsakingumo ar išpūstų ambicijų. Savaitės 
antra pusė bus kupina piniginių, turtinių rūpesčių. 
Jums derėtų pasikalbėti su artimos aplinkos žmonė-
mis, suderinti interesus. Savaitgalį aktyviai judėsi-
te, bendrausite, vyksite į ekskursiją, renginius ar pan.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jumyse prabus didesnis žinių troški-

mas arba noras atgaivinti svarbius jums santykius. 
Nepatartina apsikrauti darbais, įsipareigojimais, pa-
sižadėjimais, nes tikrai ne viską galėsite įgyvendin-
ti. Ypač bus nerealu, jei pernelyg blaškysitės nuo vi-
eno reikalo prie kito, nuo vienų santykių prie kitų. 
Arba atvirkščiai – jei staiga tapsite inertiški ir plauksi-
te pasroviui, tarsi jums niekas neberūpėtų. Savaitgalį 
mielai apsipirkinėsite arba leisite laiką gamtoje.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 29  (1389) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 30 (1390)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Make the smart and ONLY CHOICE
when tackling your roof!

Before After

New orders only. Does not include material costs. Cannot be combined with any other offer. Minimum purchase required. 
Other restrictions may apply. This is an advertisement placed on behalf of Erie Construction Mid-West, Inc (“Erie”). Offer terms 
and conditions may apply and the offer may not available in your area. If you call the number provided, you consent to being 
contacted by telephone, SMS text message, email, pre-recorded messages by Erie or its affi liates and service providers using 
automated technologies notwithstanding if you are on a DO NOT CALL list or register. Please review our Privacy Policy and 
Terms of Use on homeservicescompliance.com. All rights reserved. License numbers available at eriehome.com/erie-licenses/

1.855.340.0162
FREE ESTIMATE

LIMITED 
TIME 

OFFER!
SAVE!SAVE!

UP TO

50%
INSTALLATION

OFF

MADE IN THE U.S.A.

Expires 7/31/2024

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

Penktadienį, rugpjūčio 9 d., 7:00 v.v. (filmas prasideda saulei nusileidus)
PLC, pikniko aikštelėje

Dokumentinis filmas „Bilietas“, 2023 m. rež. Vytautas Dambrauskas
Lietuvių kalba su anglų kalbos subtitrais

Veiks baras, bus skanių užkandžių, vyks loterija! Renginys nemokamas.



35

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

2024 
VYDŪNO JAUNIMO FONDO  

LIAUTAUD 10,000 dol. VARDINĖ STIPENDIJA 
VERSLĄ SUDIJUOJANTIEMS  

BAKALAURANTAMS/MAGISTRANTAMS/DOKTORANTAMS 

 
 

Reikalavimai 
 

Stipendija skiriama lietuvių kilmės 
studentams, kurie šiuo metu studijuoja, ar 
yra priimti ir užsiregistravę studijuoti 
Illinois valstijos pagrindiniame, 
pripažintame verslo universitete, siekdami 
bakalauro, magistro ar doktorato 
laipsnius. Studentai turi būti baigę 
„sophomore“ metus universitete. 

 
Pateikiami dokumentai 

 
 stipendijos prašymo anketa  

 kopija valdžios išduotos tapatybės kortelės 
 vėliausias oficialus pažymių sąrašas 
 2 dėstytojų rekomendacijos 

 

 Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo 
fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius Fondui el. 
paštu vyduno.fondas@sbcglobal.net. Turite klausimų? Skambinkite Vidai 
Brazaitytei tel. 708/280-8678. 
 
 Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti Vydūno jaunimo 
fondui iki 2024 m. liepos 15 d. adresu: 
 

VYDUNAS YOUTH FUND, INC. 
14911 127th St.  

Lemont, IL 60439 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Visus Šiaurinio Ilinojaus, Waukegan-Lake County apylinkės, Wiscon-
sin lietuvius, gyvenančius arčiau prie Ilinojaus ribos, o ir tolimesnių 

vietovių tautiečius, jų šeimas bei artimuosius kviečiame į rugpjūčio mėn. 
lietuviškas pamaldas. 

Pamaldos vyks jau šį sekmadienį, rugpiūčio 11 d. 2 val. po pietų Santa Maria 
Del Popolo parapijos koplyčioje, 116 N. Lake St., Mundelein, IL. 60060. 

Sekmadienio Šv. Mišių intensija skirta Švč. Mergelės Marijos ėmimo į 
dangų iškilmėms, taip pat Žolinių šventei. 

Mišiose kun. Gediminas Keršys pašventins žolynus ir šių metų derliaus gėrybes, 
dėkosime Dievui, gamtai, žemei, už gausų derlių, gerus metus ir visų mūsų 

bendrystę. 
Kviečiame atvykstant į pamaldas atsinešti savo suskintų žolynų ir gėlyčių 

puokštę. Palaimintos Žolinės šventės Jums visiems!



37

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Trucking company is 
looking for mechanic, 
please call 773-870-
1860

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, 
IL. reikalingi dar-
buotojai krauti kon-
teinerius. Valandinis 
užmokestis. Pradir-
bus virš 40 valandų 
per savaitę mokama 
1.5 karto. Bonusai 
už ekstra pakrautus 
konteinerius. Galimy-
bė turėti medicininį 
draudimą. Kompanija 
prisideda prie 401K. 
Apmokamos atosto-
gos ir asmeninės die-
nos. Privaloma turėti 
legalius dokumentus 
darbui USA. Teirau-
tis telefonu 708-599-
9680. Klausti Dariaus

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių 
pickup vairuotojas dar-
bui pilnu etatu. Anglų 
kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių 
ir lenkų kalba - privalu-
mas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriu-
je reikalingas dar-
buotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs 
darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlygini-
mas 1600 dol ir daugiau 
per savaitę, priklauso-
mai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai 
su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlygi-
nimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Skrendu į Lietuvą.  Par-
duodu savo Honda Civic 
2009 m. 94.7K geram 
stovy $4800. Rimas, tel. 
708-539-8572.

PASLAUGOSPASLAUGOS
Pečių ir kondencionie-
riu remontas, keitimas. 
Phone 630 915 1267..

NUOMANUOMA

Nuo rugpjūčio 3 išnuo-
mojamas Downers 
grove, 3 miegamųjų,1/5 
vonios,1 mašinos gara-
žas. Kiemas uždaras, 
kaina 2300. Tel. 312-
723-1446

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papil-
domai mokėti tik už 
elektrą.Visame bute 
laminato grindys. Baltos 
virtuvės spintelės ir SS 
buitinė technika. Pilnai 
atnaujinta vonią. Kaina 
$1700. Skambinti Regi-
nai, tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduo-
damas pilnai suremon-
tuotas namas, 4 mie-

gamieji, 3 vonios, 2.5 
masinu garazas, erdvi 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai per-
dazytas, naujas stogas, 
naujas kondicionierius. 
Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, 
dviejų aukštų namas. 
Yra neįrengtas rūsys. 
Namui re ikal in-
gas remontas. Kaina 
$50,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSV I L LE , 
IL: Puikus pirkinys!, 3 
miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su 
paaukstintom lubomis. 
Nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika, muri-
nis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miega-
mojo, 1 vonios butas 
Čikagos senamiesty-
je. Butas turi vienvietį 
garažą. Atnaujinta vir-
tuve su kvarco stalvir-
šiais, SS buitine tech-
nika. Medinės grindys 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

30
 [1

39
0]

 0
8.

09
.2

02
4 

– 
08

.1
5.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
bute. Yra skalbyklė, 
džiovyklė. Geras susisie-
kimas. Galima nuomoti. 
Kaina $264,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

Parduodamas 2 mie-
gamųjų,1 vonios mūri-
nis townhouse. Nėra 
asociacijos mokesčio. 
Reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių town-
house per du aukštus. 
Yra rūsys. Nėra aso-
ciacijos mokesčio. Rei-
kia daug remonto.Turi 
privatų kiemelį. Kaina 
$40,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CHICAGO, IL: Investi-
cija, 3-ju butu namas, 
murinis, siaurinej Chi-
cago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 3 vonių ran-
čos stiliaus namas. Yra 
dvivietis garažas. Yra 
rūsys. Namas turi saulės 
kambarį. Virtuvėje yra 
baltos spintelės ir kvar-
co stalviršiai. Neseniai 
pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei pri-
klauso baseinas, teniso 
kortai. Kaina$369,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 mie-
gamųjų 2 pilnų voniu 
butas antrame aukš-
te. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplek-
se yra baseinas. Butą 
galima nuomoti. Kaina 
$134,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios 
„duplex“. Yra dvivietis 
garažas. Baltos atnau-
jintos virtuvės, lamina-
to grindys, yra židinys. 
Komplekse yra basei-
nas. Geras susisieki-
mas ir geros mokyklos. 
Kaina $329,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: 
Nauja konstrukcija, 
puiki galimybe ture-
ti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 
3 miegamieji, plius 2 
miegamijei basement, 
3/1 vonios, 2600 pedu 
pirmame aukste, 2600 
pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu 
kondicionierius, sildo-
mas 2 masinu garazas. 
Vertas demesio! Salia 
ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo lau-
kai, vaiku zaidimo aik-

stele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduoda-
mas 2008 metu staty-
bos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 
2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, 
basement. Kaina 
$319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: 
Parduodamas pilnai 
murinis namas, 3 mie-
gamieji, 1 vonia, atski-
ras garazas, kiemas su 
patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ 
ranch” stiliaus namas, 
3 miegamieji, 2 pilnai 
atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremon-
tuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja bui-
tine technika. Patogus 
susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 
miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: 
Parduodamas “split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless 
steel “ buitine techni-
ka, naujai perdazytas, 
“refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. 
Kaina $324,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICGAOLAND 
BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3mie-
gamųjų +1 rūsyje, 2/1 
vonios rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis 
garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui 
reikia remonto. Kaina 
$445,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedi-
delis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 
masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
30 [1390] 08.09.2024 – 08.15.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios mūri-
nis rančos stiliaus 
namas. Yra du dideli 
miegamieji ir ofisas. Yra 
atskiras garažas dviem 
automobiliams. Kaina 
$153,860. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3mie-
gamųjų +1 rūsyje, 2/1 
vonios namas. Yra pil-
nai įrengtas rūsys, tri-
vietis garažas. Atnauj-
nta virtuvė, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 
2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, didelis kie-
mas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina 

statybos “ranch town-
house” prestiziniame 
“LIONS GATE” SUBDI-
VISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtu-
ve, granitiniai stalvirsiai, 
“stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 
masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Asso-
ciacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: 
Erdvus 3 miegamuju, 2/1 
onios townhouse, 2 masi-
nu garazas, nauja sildy-
mo ir saldymo sistema, 

geras susieimas, salia 
parko. Kaina $255,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių butas 
antrame aukšte. Yra 
vienvietis garažas. Bute 
yra medinės grindys, 
SS buitinė technika. 
Pilnai atnaujintos abi 
vonios. Bute yra skal-
byklė/džiovyklė. Pri-
klauso Hinsdale Cen-
tral mokyklų apylinkei. 
Kaina $324,000. Skam-
binti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Exe-
cutives Midwest“

$419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: 
“Ranch” stiliaus murinis 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, , irentas base-
ment, 2 masinu gara-
zas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, 
“ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 mie-
gamųjų,1 vonios butas 
pirmame aukšte su bal-
konu. Atnaujinta virtuvė 
su baltomis spintelėmis, 
kvarciniu stalviršiu ir SS 
buitine technika. Visas 
butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skal-
byklė/džiovyklė. Kaina 
$85,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: August 7th Thru August 13th, 2024Sale Dates: August 7th Thru August 13th, 2024

Marinated
Chicken
Shish-
Kabobs

4/$8For

$369
700 Gr.

$699
6 x 1.5 Lt.

Sera
Tomato Paste

Nateczowianka
Carbonated

Water

$199
12 Oz.

Dutch
Farms
American
Singles

Domestic
Feta
Cheese

Sara Lee
Honey
Ham

Dora3
Croissants

$299
10.5 Oz.

$599
Lb.

$399
Lb.

$449
760 Gr.

$189
32 Oz.

Polski Smak
Pickled

Mushrooms

WE ACCEPT:

2/$150

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Fresh Made
Amish
Kefir

$299
32 Oz.

Apollo
Thin #4

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

Idaho
Potatoes

$299
10 Lbs.

$249
Lb.

$179
Each

$149
3 Lb.
Bag

$279
16 Oz.

$299
Each

Marco Polo
Roasted
Peppers
w/Garlic

$269
19 Oz.

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2% 
Milk

Fage
Total
Yogurt

Fresh
Chicken
Leg
Quarters

NaturaLemon
Juice

5/$2

Prince Polo
Wafers

$899
32x35 Gr.

16 Oz.
$329

$529
Lb. 69¢

Lb.

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

Sweet Jumbo
Melons

Dry
Onions

California
Honeydews

Whole
Mushrooms

California
Green  
Seedless
Grapes

California
Romaine
Lettuce

LIMIT 2 
PLEASE

$369
16 Oz.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

